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VIETNAME PADIDĖJO KOMUNISTU PUOLIMAI
IRANAS IR SAUDI ARABIJA RŪPINASI 
BENDRA PERSIJOS ĮLANKOS GYNYBA

TEHERANAS. — Irano šachas sugrįžo namo po savo 10 dienų 
užtrukusios kelionės po Saudi Arabiją ir Kuwaita. Jis abiejose 
arabų valstybėse buvo gražiai sutiktas. Draugystės ryšiai tarp 
tų žibalu turtingų kraštų yra grindžiami politiniais reikalavimais. 
Britams pasitraukiant iš Persijos įlankos, seniau buvę nesutari
mai tarp Irano ir Saudi Arabijos vis mažėja. Jų anksčiau būtą ne
mažai. Net ir pati įlanka, skirianti Arabiją ir Iraną, vienų yra va
dinama Arabų įlanka, o kitų — Persijos įlanka. Paskutiniu metu 
abiejų kraštų interesai reikalauja vieningumo ir bendro planavimo. 
Abi monarchijos nenorėtų, kad Persijos įlankoje įsivyrautų revoi 
liucinės nuotaikos, kaip Adene įvyko, pasitraukus britams.

Saudi Arabija ir Iranas abi 
per metus uždirba po 700 mili
jonų dolerių už savo žibalą. Sau-
di Arabija, dabartinio karaliaus 
Faisalo valdoma, pradėjo vis 
daugiau lėšų investuoti į švieti
mą, kelių statybą, ir kitus kraš
tui naudingus projektus. Nors 
vergija Saudi Arabijoje buvo 
formaliai panaikinta tik 1962 
metais, šiais metais jau 3,300 
studentų studijuoja šalies uni
versitetuose. Per 5 metus moki
nių skaičius padidėjo 56%.

Saudi Arabija šiais metais 
skyrė savo vis didėjančiame biu
džete apie 600 milijonų dolerių 
išvystymui krašto ekonominių 
ir dvasinių jėgų. Be švietimo, 
didelis dėmesys skiriamas kelių, 
uostų ir jėgainių statybai. Ruo
šiami laukų drėkinimo planai, 
ieškoma daugiau žemės turtų, 
gerinama pačios valdžios susi
žinojimo ir veikimo sistema. Vy
riausybė šelpia Izraeliui karą 
pralaimėjusius Egiptą ir Jorda
ną. Kartu, 300 milijonų dolerių 
skirta gynybai.

Irano šachas irgi didelį dėmesį 
skiria savo krašto išvystymui. 
Didžiulės naftos duodamos paja
mos apmoka visas šacho pradė
tas reformas. Iranas irgi stato 
naujus fabrikus, mokyklas ir tie
sia kelius. Keičiasi ir socialinis 
krašto veidas, dar neseniai gy
venęs feodalinės sistemos atmos
feroje. Komunizmo pavojui at
remti Iranas ginkluojasi ir ieš
ko natūralių sąjungininkų savo 
kaimynų, arabų tarpe. Vieninte
lis ginčas tarp arabų ir Irano 
šiuo metu yra prekybos su Izrae
liu klausimas. Irano žibalas eina 
į Izraelio uostus. Arabai norėtų 
šią prekybą sustabdyti, o Iranas 
aiškinasi, kad jo naftos šaltiniai 
yra užsienio bendrovių rankose 
ir jos parduoda, kam nori.

Latvijos sukaktis
ČIKAGA__ Vakar latvių tau

ta šventė 50 metų nepriklauso
mybės sukaktį. Čikagoje, šv. 
Luko luteronų bažnyčioje įvyko 
iškilmingos pamaldos, sekmadie
nį latvių bendruomenės centre 
buvo pagerbtas Latvijos minis- 
teris Alfreds Berzins.

Latvijos organizacijų atstovai 
apdovanojo specialiais raštais ir 
medaliais Čikagos miesto merą 
Daley ir Illinois 150 m. sukak
ties komiteto pirm. James How
ard.

^Chicago American” įsidėjo ta 
proga Tedis Zierins laišką, ku
riame jis įspėja amerikiečius, 
kad Latvijos likimas gali ištikti 
ir laisvąjį pasaulį, jei nebus da
roma žygių sustabdyti agresin
gąjį komunizmą.

“New York Times” vakar pa
skelbė F. Berzins laišką, kuria
me nurodoma, kaip rusai 1940 
metais, sulaužydami visas sutar
tis, okupavo Latviją, Estiją ir 
Lietuvą, kurias dabar išnaudoja 
ir kolonizuoja. Laiške Berzins 
ragina Jungtines Tautas pildyti

IŠ VISO PASAULIO
LONDONAS. — Jacqueline 

Kennedy-Onassis išvyko vakar į 
New Yorką. Jai beviešint pas 
savo seserį, vagis įlindęs per lan
gą, pavogė 12,000 dolerių vertės 
brangenybių. Kadangi namas ir 
apylinkės buvo pilnos korespon
dentų, vienam italų fotokores
pondentui pavyko vagį nufoto
grafuoti per teleskopinį stiklą. 
Policija nuotrauką aiškina.

WASHINGTONAS. — Jeru
zalės meras Teddy Kollek Ame
rikoje pareiškė, kad remti Izrae
lį yra pačios Amerikos interesas.

PNOM PENHAS. — Kambo
džos valdžia paskelbė, kad sąjun
gininkų laivai apšaudė Kambo
džos ūkininkus, dirbančius lau
kuose ir užmušė 12 asmenų, su
žeidė 6.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas ir jo žmona 
sekmadienį šventė savo vedybi
nio gyvenimo 34 metų sukaktį.

CLANTONAS. — Alabamoje 
siautė stiprios audros, sužeidu- 
sios 40 asmenų ir padariusios 
daug nuostolių.

ROMA. — Italijos komunistų 
delegacijos nariai, grįžę iš Len
kijos komunistų kongreso, pra
nešė, kad jame buvo nemažai 
ginčų dėl Čekoslovakijos okupa
vimo.

HOUSTON. — Vienas kana
dietis gavo naują širdį, išimtą iš 
moters, kuri mirė gimdydama. 
Jos kūdikis liko gyvas.

McNamaros vizitas 
svarbus Indijai

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė rodo didelį dėmesį bu
vusio JAV gynybos sekretoriaus 
McNamaros, kuris dabar yra Pa
saulinio Banko prezidentas, vi
zitui. Jis Indijoje bus visą savai
tę ir svarstys su Indijos vyriau
sybe banko paskolų klausimą.

Indija yra viena didžiausiu to 
banko klienčių. Vien tik su
grąžinti palūkanas už anksčiau 
gautas paskolas Indijai reikia 
apie 500 milijonų dolerių naujų 
paskolų.

McNamara savo vizito metu 
norės pamatyti, ką Indija yra 
padariusi su anksčiau gautais 
pinigais. Kai kurios valstybės 
moka paskolas greit ir gerai su
naudoti žemių irigacijai ar už
tvankų bei jėgainių statybai. In
dijos maitinimo problemos ver
tė vyriausybę leisti nemažas pi
nigų sumas maistui pirkti, ne
galint jų skirti kapitaliniam in
vestavimui. McNamarai taip pat 
rūpės, ką Indija daro su savo 
gyventojų priaugimo problema.

savo pareigas ir šiais Tarptau
tiniais žmogaus Teisių metais 
pradėti nagrinėti Baltijos vals
tybių bylą.

Amerikos marinai visą laiką ieško priešo Pietų Vietname. Į kiekvieną Įtariamą vietą helikop
teris nuneša karius, kurie patikrina visas landynes, i Paveiksle matome malūnsparnio atneštus 

karius į demilitarizuotą zoną.

GRAIKU TEISMAS PASKYRĖ SUNKIAS 
BAUSMES SĄMOKSLO VYKDYTOJAMS

ATĖNAI. — Graikijos karinis tribunolas nuteisė 30 metų 
armijos dezertyrą Alexander Panagoulis mirties bausme. Su juos 
teisti 10 asmenų gavo1 įvairias bausmes. Teisininkas Verivakis nu
teistas kalėti iki gyvos galvos, nors prokuroras ir jam reikalavo 
mirties bausmes. Penki kaltinamieji gavo kalėjimo tarp 16 ir 24 
metų, vienas nuteistas 10 metų, vienas — pustrečių ir keturi iš
teisinti. Kaltinimas buvo: sąmokslas jėga nuversti vyriausybę 
ir nužudyti premjerą Papadopoulos.

šis teismo sprendimas yra pir
mas atvejis, kad karinė diktatū
ra nuteistų ką mirties bausme. 
Nuteistasis Panagoulis atsisakė 
prašyti vyriausybės dovanoti 
jam gyvybę ir pakeisti teismo 
sprendimą. Praėjusią savaitę jis 
pareiškė: ‘Man geriausia gulbės 
giesmė yra tyrono šaudytojų ko
mandos būgnų garsai”.

Panagoulis teisme reikalavo 
ištirti jo kaltinimus, jog kalėji
me jis buvo kankinamas, 90 die
nų dieną ir naktį laikomas su
rakintomis rankomis. Jis taip 
pat reikalavo išaiškinti, kas pa
dirbo jo prisipažinimo pareiški
mą.

Kaltinamasis buvo kaltinamas 
dezertyravimu iš armijos ir ne
teisėtu ginklo turėjimu. Jis nesi
gynė, pareikšdamas, kad jis pa
bėgo iš kariuomenės po to, kai 
karininkų grupė pasigrobė val
džią. Jis ją laikąs neteisėta val
džia ir atsisakąs jai tarnauti. Jis 
net prašė teismo skirti jam mir
ties bausmę, kad jo neapykanta 
diktatūrai būtų pateisinta.

Nors pats kaltinamasis malo
nės prašymą pasirašyti atsisa
kė, jo advokatas kreipėsi į gyny
bos ministeriją prašydamas re
komenduoti regentui šitą baus
mę pakeisti kalėjimo bausme. 
Graikijos įstatymai reikalauja, 
kad bausmė būtų įvykdyta 72 
valandas praėjus nuo nuteisimo.

Didėja opozicija 
Pakistano Khanui
RAWALPINDI. — Pakistane 

policija suėmė iš viso jau apie 
220 žinomų politikų ir studentų, 
kurie veikė prieš valdžią ir kri
tikavo prezidentą Khaną. Tarp 
suimtųjų yra buvęs užsienio rei
kalų ministeris Ali Bhutto.

Lahores mieste buvęs aviaci
jos štabo viršininkas Asgahar 
Khan paskelbė, kad ir jis perei
na į opoziciją. Anksčiau jis bu
vo vienas artimiausių preziden
to draugų ir patarėjų, šis jo 
paskelbimas gali opozicijos jė
gas dar sustiprinti, patraukiant 
į ją ir kariškius. Opozicija reika
lauja valdžios reformų, nes da
bartinis prezidentas valdo kraš
tą diktatoriaus metodais.

Portugalija daug 
išleidžia gynybai

LISABONA.^- Naujoji Por
tugalijos vyriausybė paskelbė 
biudžetą, kuriame gynybos rei
kalams skiriama net 38.7% vi
so biudžeto. Naujasis premje
ras Marcelio Caetano žadėjo su
moderninti finansų tvarkymą, 
tačiau pats biudžetas rodo, kad 
jis toliau tęs diktatoriaus Sala
zar© politiką.

Portugalijos gynybos išlaidos 
yra tokios didelės dėl koloniali- 
nių karų Angoloje ir Mozambi- 
koje. Tos išlaidos neleidžia Por
tugalijai išeiti iš Nuolatinės eko
nominės krizės, kurios nesumaži
na ir kolonijų turtai.

SRINAGARAS. — Kašmire 
buvo suimti 24 asmenys, kurie 
Pakistano kurstomi planavę sa
botažo veiksmus prieš Indiją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Civilinių laisvių unijos at

stovai padavė į teismą Čikagos 
miesto merą ir policiją. Ji rei
kalauja virš milijono dolerių ieš
kinio, atstovaudama kelis polici
jos sumuštus seminaristus.

♦ Ypių vadas Rubinas teisme 
neprisipažino kaltu kurstęs prieš 
policiją jaunuolius. Jis paleistas 
iki teismo, tačiau jam uždraus
ta išvažiuoti iš Illinois.

♦ Škotijoje užsidegė baldų me
džiagų fabrikas. Ugnyje sudegė 
26 asmenys, nes keturių aukštų 
pastate nebuvo atsarginių laip
tų, o langai iš senų laikų buvo 
su grotais.

♦ Prancūzijos piniginis viene
tas atsidūrė krizėje. Vakar Švei
carijoje tarptautinių bankų at
stovai ieškojo išeities. Belgija ir 
Portugalija atsisako priimti 
prancūzų frankus. Vokietija pa
siūlė Prancūzijai paskolą, tačiau 
de Gaulle atsisakė ją priimti, 
nes vokiečiai riša tą paskolą su 
politiniais reikalavimais.

♦ Aukščiausias JAV Teismas 
svarstys, ar Kongresas turi įsi
leisti negrą atstovą Adam Clayt
on Powell, kurį kongresas buvo 
išmetęs, tačiau balsuotojai jį vėl 
išrinko.

♦ Sovietų Sąjungos erdvėlai
vis “Zond 6” nusileido ne In
dijos vandenyne, bet Sovietų Są
jungoje.

Mėnulin pasiusti astronautai turės pragręžti trijų metrų skylę, kad 
parvežtos drožlės galėtų padėti išaiškinti Mėnulio paviršiaus sudėtį 
ir nustatyti jo temperatūros kryptį. Žemėje astronautai apmokina- 

mi, kaip vartoti galingus grąžtus.

ŠIAURĖJE KOMUNISTAI IŠNAUDOJA
AVIACIJOS PUOLIMU PERTRAUKĄ

SAIGON AS. — Pietų Vietnamo generolas Hoang Lam, va
dovaująs penkių šiaurinių provincijų gynybai, paskelbė, kad ko
munistai demilitarizuotoje zonoje toliau laiko savo kariuomenės
dalinius ir iš ten puldinėja Pietų Vietnamo pozicijas. Nuo šešta
dienio komunistai, kurių dabar nebombarduoja Amerikos lėktuvai, 
pradėjo 45 puolimus vien tik šiaurinėje krašto dalyje. Netoli Da
Nango priešas neteko 416 kareivių, kai Amerikos ir Pietų Vietna
mo daliniai perėjo į puolimą, norėdami sutrukdyti priešui sukon
centruoti.Da Nango apylinkėse d

Pragos studentai 
nepaiso įspėjimų

PRAGA. — Čekoslovakijos ko
munistų centro komitetui posė
džiaujant, Pragos ir Erno auk- 
tesniųjų mokyklų studentai, už
ėmę universitetų pastatus, ty
liai streikavo prieš sovietų ka
riuomenės okupaciją, ir prieš 
naujai įvedamą spaudos cenzūrą 
bei kitus režimo varžtus.

Centro komitetas, suvaržyda
mas sekretoriato galias, įvedė 
naują prezidiumo Vykdomąjį ko
mitetą, kuris susideda iš aštuo- 
nių asmenų. Jam, kaip skelbia
ma, teks spręsti pačius skubiau
sius ir rimčiausius politinius 
klausimus. Komitete, šalia Dub- 
čeko ir kito žinomo liberalo Smr- 
kovskio yra Gustavas Husakas 
ir Liubomiras Strougalis, kurie 
suvažiavime kritikavo Dubčeko 
reformas ir jų atneštas pasėkas.

Strougal šiame, suvažiavime iš
ėjo aiškiu laimėtoju. Jis yra 37 
metų, yra buvęs žemės ūkio ir 
vidaus reikalų ministeriu Novot 
nio laikais. Dabar jis pateko ne 
tik į partijos prezidiumą, bet ir į 
naująjį Vykdomąjį to prezidiu
mo komitetą, šalia to jis yra 
partijos sekretoriato narys ir 
čekų partijos biuro pirmininkas.

Be minėtų asmenų Vykdoma
jame komitete yra prezidentas 
Liudvikas Svoboda, premjeras 
Oldrichas čemikas ir Tautinio 
Fronto pirmininkas Evzenas Er- 
banas. Naujas narys yra Ste- 
fanas Sadovskis.

Pats Dubčekas, savo kalboje 
iškėlė vienybės reikalą toliau tę
siant sausio mėnesį pradėtų po
litinių reformų vykdymą. Jis ta
čiau pridėjo, kad tose reformo
se reikia pašalinti klaidas ir trū
kumus. Dubčekas pabrėžė ir rei
kalą sugyventi su Sovietų Są
junga. Partija, jo žodžiais, su
stiprės tik kovodama energingai 
su priešų provokacijomis ir su 
pažiūromis, kurios nesuprato 
naujų Čekoslovakijos uždavinių.

Tuo būdu, Čekoslovakijoj par
tijos vadovybė atsidūrė tarp 
dviejų spaudimo grupių. Iš vie
nos pusės, sovietai reikalauja su
grįžti į seną, Novotnio išbandy
tą visiško paklusnumo liniją, o 
iš kitos pusės, Čekoslovakijos 
studentija, darbininkai, inteli
gentai nebenori atsisakyti trum
pai turėtų laisvių.

desnes jėgas.
Amerikos diplomatas, kurio 

uždavinys buvo Vietname pri
žiūrėti atskirų vietovių apsaugą, 
R. Komer pareiškė, kad jei Hano
jaus vyriausybė nesiųstų karei
vių į P. Vietnamą, tai P. Viet
namo kariuomenė greit susitvar
kytų su vietiniais komunistais 
— Viet Congu. Jo apskaičiavi
mu tautinis Išlaisvinimo Fron
tas šiuo metu turi 100,000 vyrų 
kariuomenę, kurių didesnė da
lis partizanauja, o kiti tarnauja 
reguliarioje šiaurėje Vietnamo 
kariuomenėje.

Diplomatiniame fronte toliau 
vyksta smarkus Amerikos spau
dimas Saigono vyriausybei greit 
sudaryti delegaciją Paryžiaus 
deryboms. Amerika nusileidžia 
net tiek, kad Saigono delegaci
jos pirmininkas galės pakaito
mis pirmininkauti bendrai ame
rikiečių ir Saigono delegacijai, 
kartu su ambasadoriumi Harri- 
manu. Spėjama, kad Saigono de
legacijai vadovautų videprezi-į 
dentas, generolas Ky. Amerikos 
vyriausybė pakartotinai pabrėžė 
Saigono >vyriausybei, kad Ame
rika jokiu būdu nesirengia pri
pažinti Viet Congo ir jo atstovus 
Paryžiuje laiko tik šiaurės Viet
namo delegacijos dalimi. Prezi
dentas Thieu reikalavo, kad Ha
nojus raštu pareikštų, kad ir jis 
nelaiko Viet Congo atskirų dery
bų dalyviu, tačiau amerikie
čiams pavykę įtikinti Saigoną, 
kad šitokio pareiškimo komunis
tai niekada nesutiks duoti, nes 
iki šiol Hanojus neprisipažino 
siunčiąs savo kareivius į pietus, 
tvirtindamas, kad ten karą, veda 
tik Viet Congas.

šiaurės Vietnamas paskelbė 
savo finansinį planą 1969-tiems 
metams. Jame numatytos nema
žos išlaidos karo reikalams ir 
Viet Congo paramai. Iš to plano 
nesimato, kad šiaurės Vietnamas 
planuotų karo veiksmus suma
žinti.

Sovietų “Pravda” kaltina ame
rikiečius už Paryžiaus derybų 
nudelsimą. Saigono nedalyvavi
mas esąs tik priedanga Amerikos 
‘vanagams” nebaigti karo. Tie 
“vanagai” kurstą Saigoną nesu
tikti su derybų sąlygomis.

♦ Alžiro vyriausybė paleido iš 
kalėjimo tris buvusius ministe- 
rius Ben Bellos vyriausybėje. 
Pats Ben Bella toliau laikomas 
kalėjime.

Gąsdina Britaniją 
rasinėm problemom

LONDONAS. — Buvęs Brita
nijos ministeris, konservatorius 
Enoch Powell vėl susilaukė kri
tikos už savo rasistinius įsitiki
nimus. Savo kalboje jis vėl įs
pėjo britus susirūpinti juodųjų 
rasių imigracija į Britaniją. Jis 
pareiškė, kad jei ta imigracija 
nebus sustabdyta, Britanijoje 
greit bus ‘keli Washingtonai”, 
kuriuose baltieji nebėras sau vie
tos. Kaip žinoma, Amerikos sos-

KAIRAS. — Naujas preziden
tas Nixonas, atsakydamas Egip
to prezidentui Nasseriui į pa
sveikinimą, pažadėjo telegramo
je ieškoti Vidurinuose Rytuose 
teisingos ir patvarios taikos.

tinė Washingtonas turi negrų 
apie du trečdalius viso miesto gy
ventojų.

Powellis ragino vyriausybę 
skatinti spalvotųjų rasių išva
žiavimą iš Britanijos, nes iki 
šimtmečio galo čia būsią apie 
4.5 milijonų spalvotųjų: pakis
taniečių, indų ir negrų.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

... JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

NEPARSIVALGYMAS - SENATVĖS ATITOLINIMAS
Nutukimas greitina žmogų naikinančių ligų išsivys

tymą. Dr. Howard J. Curtis
Visi domisi koks yra tikras 

senėjimo mechanizmas. Daug 
tuo reikalu yra sugalvota teori
jų. Naujausią senėjimo priežas
ties nusakymą dabar paskelbė 
Brookhaven National Laborato
ry tyrinėtojas dr. Howard J. 
Curtis. Jis tvirtina, kad senė
jimas yra padidėjusi galimybė 
susilaukti žmogaus ardančios 
(degeneraty vinės) ligos. Tai 
žmogaus kūno celių pakitimas, 
vedąs Į vieną ar kelias ligas. 
Celės ima keistis (mutacija) — 
tas jų keitimasis yra svarbiau
sias žingsnis į chronišką ligą. 
Atsiranda priežastys, kurios 
žmogų daro neatsparų ligoms. 
Visi pagaliau susilaukia juos ar
dančios ligos, tik ne kiekvientas 
žmogus vienodai greit sensta. Iki 
90 metų amžiaus didėja tiki
mybė mirties. To ar vyresnio 
amžiaus sulaukus yra didelė ti
kimybė, kad mirtis gali ateiti 
laike vienų metų.

Kokios priežastys skatina 
naikinančių ligų išsivystymą
Žmogų naikinančios ligos yra 

labai įvairios. Atrodo, kad ir jų 
priežastys turėtų būti nevieno
dos. Nusilpimas kūno skatina 
vienos ligos išsivystymą lygiai 
taip, kaip ir kitos. Pvz., jeigu 
mes pašvitinsime nemirtina spin
dulių (radiation) doze kokį gy
vulį, tai jis atrodys sveikas esąs. 
Tik tokio švitinimo pasekmės bus 
aiškios gyvuliui kiek pasenėjus: 
toks gyvulys pasens peranksti 
ir be laiko žus. Su laiku visos 
žmogų naikinančios ligos vys
tosi. Yra priemonių tokių ligų 
vystymąsi sulaikyti. Pav., jei 
graužikams (pelėms, žiurkėms, 
triušiams...) ribosime maistą — 
neleisime jiems nutukti, tai ati
tolinsime visokias tuos gyvulė
lius naikinančias (degeneratyvi
nes) ligas. Nutukinimas tų gy
vulėlių greitina išsivystymą mi
nėtų ligų. Tokie tyrimai yra at
likti su gyvuliais. Tas pats pri
taikytina ir žmogui: nunutuki- 
me— atitolinsime savą senatvę!
Liga prasideda vienoje celėje
Vėžys prasideda vienoje celė

je. Toj celėj pakinta jos sude
damosios dalys. Elektroniniai 
mikroskopai dabar padeda susek
ti mažiausius celėse pakitimus. 
Tokie pakitimai atsiranda nuo 
degtinės, nuo narkotikų, nuo ni
kotino, nuo bet kokio stipresnio 
vaisto. Užtai visi mes dar šian
dien pradėkime taip gyventi, kad 
tvarkingai dirbdami bei maitin
damiesi ar poilsiaudami kuo ma
žiausiai naudotume įvairiopų 
nuodų. Tada mūšų celės mažiau

keisis. Dėl to mes mažiau susi
lauksime mus žudančių ligų.

Senstant jau ir taip dažniau 
celės keičiasi. O jei mes jas dar 
įvairiopais nuodais varginsime, 
tai dar sparčiau jos ims keistis į 
liguistas. Taip mes spartinsime 
savo senatvę. Gyvulio amžius 
esti ilgesnis tada, kai jo celės lė
čiau keičiasi į liguistąsias. Pvz., 
šuo gyvena šešis kartus ilgiau 
už pelę. Tuo pačiu metu šuns 
celės keičiasi (mutacija) į li
guistąsias šešis kartus lėčiau. 
Todėl jau dabar mes visi lietu
viai liaukimės bet kokius nesvei
kus daiktus į savo kūną priimi
nėju. Dar to negana: pradėsi
me visi kuo geriausiai maitintis 
nenutukdami. Apie tai jau šia
me skyriuje rašyta: pasiskaity- 
kime ir žodis žodin viską išpil- 
dykime! Tada mes atliksime du 
geriausius senatvės apsaugai 
darbus: įvairiausių nuodų veng
dami, mes sulėtinsime savo kū
no celių degeneraciją ir geru 
maistu (o taip pat lietuviškai 
smagia nuotaika) mes didinsi
me savų celių atsparumą ken
kėjams. Tai raktas į sveikesnę 
ir laimingesnę senatvę.

Pavieniai Blogumai 
greitiną senatvę

Padidintas kraujospūdis
žmogų net dvidešimčia metų 

greičiau pasendinti, palyginus 
su normalų kraujospūdį turin- 
čiaisiais. žmogus turi tris įvai
rius požiūrius į senėjimą. Kiek
vienas mes senstame metais 
(chronologinis amžius), sensta
me savo kūno susinešiojimu (fi
ziologinis amžius) ir senstame 
savo veiksmais bei jautimais 
(psichologinis amžius). Taip 
daug įtakos senėjimui turi žmo
gaus nusiteikimas, kad sakoma, 
jog senėjimas yra žmogaus nu
siteikimas. Kai žmogus esti už
siėmęs rūpesčiu kitam kuo dau
giau gero padaryti — toks žmo
gus net šimto metų sulaukęs es
ti jaunas. Toks ir miršta su šyp
sena, nes jie viską atliko kuo 
puikiausiai. Todėl liaukimės be
sirūpinę kuo šiandien savo šunį 
šersime, kokia spalva savo plau
kus dažysime, kaip geriau girta
vimo vakarus surengsime... Vis 
tai rūpesčiai pergreit mums se
natvę artiną, 
artinimo, tad 
darę!

Neteisingai
nyta, kad senatvė esanti ilgo am
žiaus padarinys. Dabar mokslas 
tvirtina, kad senėjimas yra ligos 
paseka. Tvarkingu gyvenimu iš
venkime ligų, tada mes net šim-
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O ji artėja ir be 
liaukimės niekus

iki šiol buvo ma
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Rengiama Liucijos Tijūnėlis, gyv. 5700 So. Eli
zabeth Ave., Chicago, Gėlių paroda Tėvų Jė
zuitų jaunuomenės centro meno galerijoje, 5620 
So. Claremont Ave., Chicagoje. Paroda tįsis dvi 
dienas: š. m. lapkričio 30 ir gruodžio 1 d. d. 
Ponia L. Tijūnėlis gimė Lietuvoje. Atvyko į 
JAV 1949 metais. Piešimo meną pradėjo kaip 
pomėgį prieš keletą metų. Šiandien pomėgis 
išsivystęs į rimtą meno formą. Frank Zapolis 
rūpinasi Liucijos Tijūnėlis darbų parodos su
rengimu. Paveiksle ponia Tijūnėlis ir p. Frank 

Zapolis.

to metų sulaukę žvaliukai, o ne 
pelų maišai, būsime! Tokia arte- 
riosklerozė — sukietėjimas — 
priskretimas kraujagyslių yra 
ne senatvės išdava, bet ligos pa
seka. Už tai nenusiminkite visi 
senesnieji, jei Tamstos tvarkin
gai gyvenote — mažiau turėsite 
ligų, mažiau ir senatvės naštą 
jausite, nors ir daugelio mete
lių susilauksite.

Ramybė dvasioje — 
senatvės atitolintoja

Lekiąs ir niekad nesustojąs 
amerikietis bėga tapti milijonie
rium... kapinėse. Kuo toliausiai 
mes visi lietuviai nuo tokių bū
kime. Savo čionykščią laimę mes 
matuokime ne namų gražumu, 
ne kilimų minkštumu, ne TV 
spalvotumu, bet dvasios ramybe. 
Tokios vienuolės dirba dar ir 65 
metų sulaukusios, jos viduti
niai daug ilgiau gyvena už kitas 
moteriškes. Ne kokiomis ten 
gimnastikomis mes užsiimkime, 
bet savo namuose, kiemuose, dar
žuose, darbovietėse dirbdami 
gimnastikuokimės. Apturėsime 
tuo savo kūnui sveikatą ir savo 
dvasiai didžiausią nusiraminimą 
suteiksime. Tebūna pamiršti vi
si tie pasakoriai, kurie darbą 
prakeikimu pakrikštino. Tai di 
džiausiąs įpirštas žmonijai nuo
das, dar ir dabar nevisi nuo to
kios blogybės esame atsikratę. 
Per kūrybišką ir artimui nau
dingą darbą mes geriausiai gel- 
bėjamės nuo įvairiausių ligų. Nė 
vienas nuo šiandien nesigailėki
me gerus darbus darę!

Aplinka gali būti dangus 
ar pekla

Protingas ir išmintingas žmo
gus žiūri kur apsigyventi pagal 
aplinkos tinkamumą. Čia ne iš
taigingumas — ne maudymosi 
baseinai nulemia sveikatingu
mą aplinkos, bet kūnui ir dva
siai teikiantieji sveikatą dalykai. 
Jei kaimynas vaikus tik gimdo, 
o juos gatvė auklėja, nebūsi il
gai jaunas tokioje kaimynystėje 
besirasdamas. Perdaug saulėje 
besikaitindamas — madas ne
žmoniškas varinėdamas irgi su- 
sensi be laiko. Karštame ir drėg
name klimate žmonės bent 6 me
tais trumpiau gyvena. Nebijoki
me lietuviško vargo — nebėgio
kime į šiltus kraštus: jie turi sa
vus blogumus.

Pražilti žmogus gali per kelias

sekundes, tik jam reikia pakan
kamai išsigąsti. Taigi, žilumas 
nebūtinai senatvės reiškinys. 
Vienas žilas esti vos 20 metų su
laukęs, kitas ir po 50 dar brune
tas, nors vidutiniškai žilti ima
ma po 35 metų. Perankstyvą 
pražilimą priartina sekantiej i ne
gerumai: badavimas vaikystėje, 
gūžio liaukos (thyroid) netvar
ka, fiziniai bei psichiniai pergy
venimai. Pvz., jauną juodaplau
kį karį granata užpylė žemėmis 
fronte, jis gyvas buvo draugų 
atkastas, bet jau visai žilas.

Neleiskime garsiai niekam ap
linkoj kalbėti, pergarsiai radijo 
ar TV klausyti, ar dar kitaip 
kaip bereikalingai triukšmauti: 
ilgiau sveiką klausą apturėsime. 
Fabriko triukšmas jau ne vieną 
apkurtino.

Lytinis intymumas yra natū
ralus dalykas kiekvienam šeimo
je gyvenančiam žmogui. Su am
žium kinta psichologiniai nusi
teikimai. Fiziniai net du trečda
liai žmonių esti lytiškai pajėgūs 
net 70 metų sHaukę.

Daugiau apie tai kas daryti, 
kad senėjimą atitolintume — ki
tą kartą.

Išvada: Gerai būtų, kad 
žmogus žmogaus pavidalo neį- 
gautų tol, kol jis žmonišku asme
niu netaptų. Tada mes skirtume 
žmogų nuo gyvulio. Dabar mes 
dažnai skiriamės nuo plėšriųjų 
žvėrių tik savo išvaizda, o ne dar
bais. Užtai dabar atgimkime pa
jėgumui tapti žmoniškais lietu
viais: pradėkime stiprinti savo 
kūną, lavinti savo protą ir žmo- 
ginti savus jausmus. Tada mes 
pajėgsime sveikai elgtis, mai
tintis ir gyventi. Taip begyven
dami mes kuo geriausiai atito
linsime savo senatvę ir kuo lai
mingiausiai praleisime ant šios 
žemės laiką.

IPasiskaityti: Geriatric Times, 
Vol. 2, Nr. 8, August, 1968.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Širdis šokinėja, o vis tiek rūko, 
200, sv. sveria ir tabletes valgo

Klausimas. Mielas daktare, 
ačiū už tiek daug patarimų 
mums lietuviams, o ypač senes
niems, teikiamų! Mes ir laukia
me Naujienų to numerio, kuria

me yra gerojo pono daktaro pa
tarimų įvairiose ligose.

Mielas daktare, būkite geras 
parašykite Naujienose man at
sakymą ar patarimą. Aš esu 61 
metų. Prieš 5 metus daktaras 
rado aukštą kraujo spaudimą ir 
išrašė tablečių nuo jo po vieną 
į dieną. Po penkių metų pasikei
tė kitas daktaras, jis pamatavo 
kraujospūdį ir pasakė, kad rei
kia du kart stipresnių vaistų. Jis 
išrašė kitokių tablečių. Jas 
ėmiau po dvi į dieną per šešis 
mėnesius.

Prieš savaitę pradėjau jaustis 
nelabai kaip, nors niekas ne
skauda. Tik pradeda svaigti gal
va, daros karštą krūtinėj, pulsas 
pradeda keistis: tris kart išmu
ša ir stop, o kartais 6. O kai pa
blogėja jausmas, tai tada širdis 
pradeda mušti vienas ir stip. 
Tuojau tada aš ėjau pas daktarą. 
Jis patikrino akis, pulsą ir sa
ko, kad širdis džiumping. Pati
krino kraujo spaudimą ir sakė, 
kad labai aukštas spaudimas. Jis 
liepė imti jau nebe 2, bet 3 tab
letes į dieną, tas pačias nuo 
kraujo spaudimo, ir po dviejų 
savaičių vėl ateiti.

Dabar jaučiu, kad per dien 
širdis šokinėja daugiau, negu 
normaliai. Taip aš kasdieną ei
nu į darbą ir dirbu — darbas 
nėra sunkus. Mielas daktare, aš 
niekur neužėjau knygose ką tas 
reiškia kai širdis šokinėja. Sve
riu 200 sv. Ūgis 5.5. Rūkau daug. 
Daktaras — ir vienas ir kitas 
chirurgas — jokių tyrimų neda
rė.

Prieš metus aš pamėginau iš
ėjęs iš vieno daktaro tuojau pas 
kitą nueiti, ne tą chirurgą, ku
ris pasakė, kad aukštas kraujo 
spaudimas. Tas kitas daktaras 
pamatavo ir pasakė, kad pagal 
mano metų tai normalus, ir tai 
riet du kartu pakartojau. Bet 
tas chirurgas yra mano šeimos 
daktaras, ir visgi aš savo dakta
ro klausau ir valgau tas tabletes. 
Su pagarba.

Atsakymas. Kraujo aukštas 
spaudimas turi daugelį priežas
čių. Kai kurios jų pagydomos. 
Pirma reikia tris dalykus atlikti, 
norint tinkamai pradėt gydytis: 
1. Numesti svorį. 2. Nevartoti 
valgomosios druskos su maistu. 
3. Mankštintis. Tamstos atveju 
— dar ir nerūkyti, dar ir stip
rių tablečių neimti, pirm dirvos 
nesutvarkius papračiausiais vai
stais besigydant.
Stipresni vaistai duoda daugiau 

pašalinių' reiškinių — vienas jų 
yra tamstos širdies mušimas. 
Tai jos įelektrinimo sutrikimas. 
Pats mušimas dar nenurodo šir
dies ligos. Tai tik apie širdį 
esančius blogus dalykus reikia 
sutvarkyti. Tuojau nustok var
tojęs tas tris tabletes ir pradėk 
virš minėtą teisingą nuo tos li
gos gydymąsi. Už mėnesio, ki
to, kai nesusitvarkys kraujospū
dis, reikės padaryti nuodugnūs 
tyrimai atsigulus ligoninėn.

Čia visi gydytojai vadinami 
vienu vardu “Physician and sur
geon”, tai reiškia bendros prak
tikos gydytoją, O dar keturis 
metus pasilavinęs toks “Physi
cian and surgeon” jau ima va
dintis tik “Surgeon”. Jei pas 
tokį tamsta gydais, tai keisk gy
dytoją. Toks “surgeon” tik ope
racijas daro, jis nepasiruošęs šių 
dienų pajėgumu tamstos kraujo
spūdį tvarkyti. Bet greičiausiai 
tamsta savo “Physician and sur
geon” vadini chirurgu. Tai ne
tikslus pavadinimas, bet gydy-

Moterims, kurios negali apsjspręsti, ar nešioti ilgus ar trumpus plaukus, vienas kanadietis šu
kuotojas sugalvojo tokią šukuoseną, kuri iš vienos pusės atrodo vienaip, iš kitos — kitaip.

Nauja terapija: 
pusryčių vynas

Dr. William Dock, Brooklyn© 
Veteranų Administracijos ligo
ninės gydytojas, kalbėdamas 
Chicagos universiteto mitinge 
vyno medicinai vartojimo klau
simui apsvarstyti pasisakė savo 
pacientams, sergatiems angina, 
kas rytą prie pusryčių duodąs 
vyno ir vynas pašalinąs ar su
mažinąs anginos sukeliamus 
krūtinės skausmus.

kis pas jį toliau, žinoma, turi 
išsiaiškinti, ar tikrai turi pakel
tą spaudimą, jei kitas gydytojas 
jį randa normalų. Eik dar pas 
trečią! Taip kartais esti gyve
nime, kai dar žmogumi netapęs 
asmuo tampa gydytoju. Pro 
pirštus tada leidžiami pacientai, 
o jie, neturėdami kur kitur dė
tis, kenčia, kai seniau kentėjo 
didesnius dalykus: vergijas, bau
džiavas, dvasios varžtus... Sėk
mės ! Vėl parašykit. O dabar rei
kiamai bent pradėkite savo krau
jospūdį tvarkyti nuo pagrindų 
savo namą pradėjęs statyti.

širdies liga angina, kuria sef- 
ga tūkstančiai žmonių, dažniau
siai pasidaro skausminga rytme
čiais, pradedant naują dieną, pa
sakė Dr. Dock. Du puodukai 
karštos arbatos su uncija cherry 
kiekviename puoduke sumažina 
paciento įtampą ir dažnai paša
lina skausmingų simptomų pasi
kartojimą, aiškino Dr. Dock.

širdžių negalavimais sergan
tieji, kurie gyvena baimėje, kad 
gali gauti širdies ataką arba jos 
pasikartojimą, daug lengviau 
imasi atlikti jiems prirašytą po
ilsio, mankštos ir rehabilitaci- 
jos programą, kai kasdien gauna 
po 50 iki 80 mililiterių alkoholio, 
teigė Dr. Dock. Penkiasdešimt 
mililiterių alkoholio yra lygu vie
nai vyno bonkai (paint. Vynas 
ne tik raminąs nervus, bet ir 
mažinąs skausmus.
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SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

4 ....................
Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvi v įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS I mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings Insured to

metiniams investavimo 
bonams mažiausiai 

$1,000.
$15,000.00

Daugiau negu pusšimtis metu teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248
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Apie karininką ir poetą Juozą Mikuckį
Š. m. lakričio 8 d. Naujienų 

265 numeryje J. iPr. straipsnyje 
‘Statyba Lietuvoje” apie Juozą 
Mikucki rašoma: “Buvęs žymus 
Nepriklausomos Lietuvos lais
vės kovotojas karininkas ir poe
tas Juozas Mikuckis, sovietų ru
sams okupavus Lietuvą įkalin
tas ir tik Stalino Hitlerio tarpu
savio karo dėka išsigelbėjęs, pa
bėgęs į tremtį, prieš kurį laiką 
pradėjęs “keisti gaires”, paga
liau grįžo į Rusijos kolonija pa
vergtą Lietuvą”.

Su karininku ir poetu Juozu 
Mikuckiu teko dvejus metus gy
venti vienoje Watenstedt Wohn- 
heim 2/3, Vokietijoje, stovyklo
je. Ne tik iš jo paties, bet ir iš 
kitų sužinoti, visas jo siaubingo 
gyvenimo smulkmenas. Juozas 
Mikuckis Vokietijoje atsirado, 
ne bėgdamas į tremtį, bet sani
tariniame vagone atvežtas.

Jis buvo vedęs moterį pavarde 
Vakselyte. Vakseliai Lietuvoje 
turėjo dvarą. Kažkokiu būdu jie 
sugebėjo repatriacinei komisijai 
įrodyti, kad jų senelė, prosenelė 
ar pagaliau ir Mikuckienės moti
na esą vokiečių kilmės ir gavo 
teisę repatrijuoti į Vokietiją,. 
Tuo pačiu gavo teisę repatri
juoti ir Vakselytės vyras Juo
zas Mikuckis buvęs karininkas 
ir poetas. Tai buvo berods prieš 
paskutiniąją repatriacijos dieną, 
būtent 1941 m. kovo mėn. 19 d., 
nes kovo 20 dieną visas repatria
cijos štabas, apleido Lietuvą. Ap
leido Lietuvą ir paskutinieji ‘vo
kiečiai”. Šia proga noriu paste
bėti, kad šiame ešalone galėjo 
būti vos viena kita vokiečių kil
mės šeima, daugumoje tai buvo 
įvairiais būdais “vokiškumą” 
įrodę lietuviai.

Juozas Mikuckis iki išrepatri- 
avimo į Vokietiją sėdėjo Kauno 
sunkiųjų darbų kalėjime. Bolše
vikams jį suėmus, buvo muštas 
įvairiai kankintas, verčiant pri
sipažinti prie nepadarytų nusi
kaltimų, rodos, šnipinėjjmo vo
kiečiams ar kam kitam.

Prieš išleidžiant iš kalėjimo, 
kaip tik paskutinę naktį jis bu
vo baisiai muštas ir kankintas. 
Enkavedistai, gavę įsakymą per
duoti vokiečių repatriacinei ko
misijai Juozą Mikuckį, greičiau
sia šitaip sudaužytą, vengė per
duoti. Paliko jį dar vienai nak
čiai pernakvoti. Patiems nužu
dyti nebuvo perdaug patogu. Vo
kiečiai pakels triukšmą. Juo nu
sikratyti sugalvojo kitą būdą.

Mikuckis buvo patalpintas vie
noje kameroje su kitais asme
nims (vienas iš šių kalinių kaž
kur Amerikoje gyvena). Greti
moje kameroje nuo kankinimų 

išprotėjo stambaus kūno sudėji
mo geležinkelietis. Buvo per 
daug agresyvus ir keletą kalinių 
sužalojo. Laikė jį vienutėje. Tai 
enkavedistai sugalvojo tokį triu
ką: drauge su Mikuckiu sėdė
jusius laikinai perkėlė kitur, o 
kameroje liko tik vienas Mikuc
kis. Pavakaryje stumte įstūmė 
į jo kamerą išprotėjusį geležin
kelietį. Jie buvo tikri, kad pa
starasis užmuš Mikucki, o en
kavedistai galės pasiaiškinti, 
kad jie nieku dėti, nes jį užmu
šė kitas kalinys.

Prižiūrėtojui ir enkavedistui 
išėjus, Mikuckis atsisėdęs prie 
lango laukė, kad jį pradės ge
ležinkelietis draskyti. Pamišėlis- 
geležinkelietis keletą kartų per
bėgęs kamerą, staiga akis iš
vertęs priėjęs prie Mikuckio, 
klausdamas, kas jis toks esąs — 
Mikuckis ramiai atsakęs, kad jis 
esąs visiškas beprotis. Pamišė
lis geležinkelietis ranką moste
lėjęs: ‘Su bepročiu jokių reika
lų nenoriu turėti”, taręs ir vėl 
pradėjęs po kamerą bėgioti ir 
šokinėti. Ir toks pamišėlio klau
sinėjimas ir Mikuckio atsaky
mas kartojosi iki paryčiu. Pa
galiau pamišėlis, labai išvargęs, 
sukrito ant grindų ir užmigo. 
Rytojaus dieną atėjęs enkavedis
tas rado pamišėlį bemiegantį, o 
Mikuckį visą pervargusį vos ant 
kojų bestovintį.

Taigi Mikuckis tremtyje atsi
rado daug anksčiau, negu karas 
prasidėjo.

Po karo apie Watenstedto sto
vyklą Lietuvoje bolševikiniuose 
laikraščiuose tilpdavo įvairių 
apie stovyklos gyventojus šmei
žiančių, tikrų ir tiesiog fantas
tiškai kvailų rašinių. Tokių ra
šinių atsirasdavo ir Amerikoje, 
komunistų laikraščiuose “Lais
vėje” ir “Vilnyje”. Tokių raši
nių buvo gana daug. Dauguma 
šių rašinių buvo tikri, tik per 
daug sutirštinti ir per bolševi
kinius spektrus perleisti. Rašyti 
jie buvo tikrai raštingo asmens. 
Kai kas spėjo, kad visa tai ra
šąs Juozas Mikuckis. Aišku, tai 
buvo tik spėliojimas, be jokių 
konkrečių davinių. O spėliojo 
dėl to, kad daug kas buvo ma
tęs Mikuckį su rusų repatriaci
jos politrukais besi važinėj ant ir 
jų repatriacijos, komisijoj e besi
lankant.

Atvažiavęs į Ameriką, iš vie
no pažįstamo, tuomet gyvenu
sio Maryland valstijoje, gavau 
išsamų laišką apie Juozo Mikuc
kio su komunistuojančiais san
tykių palaikymą. Tas mano pa
žįstamas prašė, kad aš kaip Nau
jienų bendradarbis parašyčiau

JURGIS JANUŠAITIS

Mažutėlis Tomas graudina, turtuoliai 
atsuka nugarą, svetimtaučiai atjaučia
Pensininkas Juozas visą sek

madienį žygiavo nuo durų lig 
durų ir beldėsi į kiekvieno na
mus prašydamas aukos vargs
tantiems. Juozas daug ką šią 
dieną išgyveno. Vieni priėmė 
šaltai bet auką davė, kiti su 
džiaugsmu pasitiko ir net pa
vaišinti siūlėsi ir į krepšelį 
vargstantiems metė žaliukus.

Bet kai pasibeldė į vieno na
mo duris ir jį pasitiko senelė 
su savo anūkėliu Tomu — susi
graudino. (Mat senelė, atida
vusi auką, rengėsi atsisveikin
ti mielą aukų rinkėją Juozą. 
Tuo tarpu mažytis gal kokių 
5 — 6 metų Tomukas Giedrai
tis atidžiai žiūrėjęs į svečią, 
staiga prašneko: “Ponas pa
lauk. Aš visus metus taupiau, 

apie tai į spaudą — Naujienas. 
Pasitaręs su Petru Stankevičiu
mi, buv. tos stovyklos lietuvių 
pirmininku, nutariau nieko ne
rašyti.

Vėl prieš kelis metus Mikuc
kis lankėsi Čikagoje ir, paskam
binęs man, tarė: “Lankaus Lais
vosios Lietuvos ir Draugo redak
cijose, bet nei Naujienų redak
cijoje nei pas patį kaip Naujie
nų bendradarbį kojos nekelsiu. 
Su bolševikais jokių reikalų ne
noriu turėti”.

Tuomet aš jo nesupratau, ar 

nuovargis nekankino, nes ši 
diena jam nešė džiaugsmą...

Mykolioka% pensininkas taip 
, ai, jau daug metų bedirbęs 
Balfo gretose pergyveno šį 
kartą didelį smūgį. Jis beldėsi 
i vienos aukštos profesjos 
žmonių turtingos vilos namų 
duris su viltimi, kad savo sun
kaus aukų, rinkimo darbo die
ną baigs tikrai sėkmingu lai
mikiu. Bet. . . nusivylė. Jį pa
sitiko šaltas žvilgsnis. “Neau
kosiu Balfui” — atsakė mote
ris ir aukų rinkėjui atsuko nu
garą. Mykoliukas dar maldau
jančiu žvilgsniu sekė ištaigin
gus namus, gražiai apsirengu
sią moterį ir bandė įtikinti, kad 
nors dolerį paaukotų už žygį, 
bet įtikinėjimas buvęs veltui. 
Valandėlę patylėję tie du žmo
nės išsiskyrė... Vienas su 
krepšeliu išėjo į tamsą žygiuo
ti prie kitų durų ir prašyti ne 
sau, bet vargstančiam lietu
viui aukos, o gražioje viloje 
pasiliko bestovinti iškili, grakš
ti, puošniu rūbu pasipuošusi 
dama. Nenusiminkime, juk 
gyvenime daug ko sutiksime, 
juk gyvenimas išpuoštas įvai
rumais.

— Tik įsivaizduokite, kai 
pašnekinau savo gatvės kai
mynus amerikiečius ir paaiš
kinau apie Balfą, tai jie mie
lai po doleriuką kitą paauko
jo. O viena net įteikė savo vi* 
sų giminių kolektyvinę auką. 
Surinko moteris net iš savo 
anūkų, kaž kur gy venančių 
šiaurinėje miesto dalyje. O ko
kie jie mieli buvo, kaip pra
šiau Balfui aukos. Neatsisakė 
nei vienas. Nors ir mažyte au
ka parėmė.

Tikrai gražus pavyzdys ir 
mums. Kartais, nors labai ma
žytis procentas, mūsiškių at
sisako ir mažiausios aukos... 
— papasakoja gražų nuotykį 
simpatinga brunetė Balfo au
kų rinkėja.

— O man tai taip puikiai

kad galėčiau savo pinigėliu 
prisidėti prie sušelpimo vaiky
siu, kurie daug ko neturi. Nu
siųsk juos tiems, kam reikia, 
—L tai pasakęs iš mažytės ran
kutės į Juozo delną įrito pini
gėlius, kuriuos Tomukas tau
pė per ištisus metus. Jis atsi
žadėjo žaisliuko sau, kad ki
tam vaikučiui suteikus džiauk- 
smo.

Aukų rinkėjas Juozas, gra
žiai padėkojęs Tomukui ir jį 
pagyręs už gražų darbelį, išė
jo į gatvę ir ilgai apie šio vai
kučio darbelį galvojo.

Kokia nuoširdi auka, kokia 
prasminga, kokia pamokanti 
kitus, gal šimteriopai daugiau 
turinčius. Ir kai Juozas grįžo 
išvargęs po dienos žygio, jo

jis rimtai kalbėjo, ar tik juoka
vo. Jis tokiais ar panašius juo
kus mėgdavo.

O dabar apie tą patį Mikuckį 
juokingesnis dalykėlis. Stovyk
los raštinė. Telefono skambutis. 
Reikalauja kažkokia vokiečių įs
taiga pasiųsti jiems Mikuckį. 
Aiškinausi, kad tokio stovykloje 
neturime. Turime tik graiką pa
našia pavarde Mikakį. Prašė 
pasiųsti jį. Graikas Mikakis grį
žęs sakė, kad jo niekas ten ne
norįs.

Rytojaus dieną Mikuckis bai
siai piktai mane barė, kad aš 
jam nepranešęs, jog jis turįs į 
įstaigą nuvykti. Aiškinausi, kad 
jokio pranešimo nebuvau gavęs. 
Tik jam, išėjus prisiminiau, kad 
tikrai Mikuckis buvo kviestas, 
nes vokiečiai ir kiti raidas ‘ck” 
taria tik kaip lietuviai “k”. Ki
tą kartą pareikalavus Mikukio, 
pasiunčiau Mikuckį, ir viskas bu
vo tvarkoje. Taigi, ir Mikuckio 
iš klausos užrašytuose raštuose 
buvo rašoma Mikuzkis ar net 
Mikutzkus. Stasys Juškėnas

Artistė Lesley Anderson Londono 
gatvėse veda propagandą naujam 
maudymosi kostiumėliui. Ji moka 
žaisti rankomis, bet matyt, kad pra- 
eivis neatkreipė reikalingo dėmesio į 

jos meną.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

8,172.19! 10,741.57 Į13,563.87 Į16,663.99 ! 20,069.29 Į 23,809.80 Į 27,918.5170.00 Į 1,764.92 Į 3,703.58 Į 5,833.07*!

JOHN PAKEL, PresidentTURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Certifikafy sąskaitos

ŠTAI NARIAMS PILNAS PATARNAVIMAS:TEIKIAMAS MŪSŲ

Chicago Savings and Loan Assn
GR 6-75756245 So. WESTERN AVENUE

MĖNESINES 
SANTAUPOS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

$8000. Pelnas 
šeši mėnesiai.

Ant visy knygeliŲ 
sąskaitą

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M„ Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M. 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Seštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur
tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

80.00|2,017.0514,232.6616,666.371 9,339.65112,276.08|15,501.56| 19,044.56 122,936.33127,211.19131,906.87 
90.0012,269.1814,761.7417,499.66| 10,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 ,25,803.37130,612.59135,895.23 

100.00 Į 2,521.32 Į5,290.82Į 8,332.96 Į 11,674.56 Į 15,345.09 Į 19,376.95 Į 23,805.70 j 28,670.41 Į 34,013.99 Į 39,883.59

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. Į 8 YRS. I 10 YRS.Į 12 YRS.Į 14 YRS. I 16 YR. I 18 YRS, I 20 YRS. 
$10.001 $252.131 $524.081 $833.30| $1,167.46!$!,534.511 $1.937.70 $2,380.57 S2,867.04!$3,401.40i$3,988.36 

20.001 504.26|l,058.16|l,666.59| 2,334.91| 3,069.02 | 3.875.39 Į 4,761.14 Į 5,734.08| 6,802.80! 7,976.72 
30.001 756.39i 1,587.2512,499.89 | 3,502.371 4,603.531 5,813.09| 7,141.711 8.601.12110,204.20:11,965.08 
40.00|l,008.53|2,116.33|3,333.18| 4,669.82į 6,138.041 7,750.781 9,522.28 Į 11,468.16Į 13,605.60115,953.43 
50.0011,260.6612,645.4114,166.48| 5,837.28| 7,672.55| 9,688.48Į 11,902.85 114,335.21 Į 17,007.00! 19,941.79 
60.0011,512.7913,174.49Į4.999.78 7,004.73, 9,207.06! 11,626,17114,283.42 117.202.25120,408.40i23,930.15

UP TO 
$15,000. y

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 

mokamas kas

^SAFETY oT 
YOUR SAVINGS

Svaras aukso vertas 
M58MOT0.0M!

Argonne National laboratori
jos mokslininkai atrado atomi
nio sprogimo karštyje pasiga
minusį naują elementą, kurį pa
vadino californium 252. JSu tuo 
metalu tikimasi padaryti labai 
daug žmonijai gero —» gydant 
vėžį, prospektuojant auksą, si
dabrą ir kitus depozitus, mėnu-> 
liui ištirti ir dar daug, kam. To 
metalo turi vos keletą, trupinėlių, 
kurių nuoga akimi ir užmatyti 
neįmanoma; bet ir tie mažyčiai 
trupinėliai esą nepaprastai ra
dioaktyvūs ir paleidžia didelius 
kiekius neutronų. Pusės uncijos 
to californiumo užtektų visam 
atominiam reaktoriui operuoti.

Argonne mokslininkai jau ap- 
skaičiavo, kaip bus galima cali- 
fomiumą padaryti prieinamai pi
gų, kad būtų galima įsigyti me
dicinai ir technikai. Būtent iii 
$100 būsią galima pirkti vieną 
mikrogramo dešimtadalį, tai yra 
vieną , dešimtmilijoninę vieno 
gramo dalelytę! Dvidešimt aš- 
tuoni gramai sudaro unciją, še
šiolika uncijų sudaro svarą — 
štai kokiu būdu išeina, kad per
kant californiumo visą svarą 
reiktų mokėti 450 bilijonus do
lerių !

klojasi, kaip niekada. Tokie 
mieli žmonės mano rajone. 
Visur suliko šiltai, priėmė, pa
vaišino, na, žinoma, ir pagal 
išgales auką davė. Daug apė
jau, daug su kuo susipažinau, 
nors ir gerokai išvargau, bet 
savo pareigą vargstančiam at
likau pasakoja buvusi mo
kytoja, dabar pensininkės die
nomis besidžiaugianti inar- 
ųuetteparkietė, labai maloni 
Elenutė. “Gal jai dėl to ir seka
si, kad simpatinga moteris” 

iš šono pridėjo savo trigrašį 
kaimynas.

Baltas vajų jau įpusėjo. Tu
rimomis žiniomis jis vyksta 
sėkmingai. Daug aukų rinkė
jų dirba su didele atyda. Bet jų 
dar vis trūksta. Norintieji Bal
tui padėti skambinkite Balto 
apskr. pirmininkui Antanui 
Gintneriui. Gi kurių nepasie
kia aukų rinkėjai savo aukas 
galite įteikti “Paramoje”, 2534 
West 69 gatvė.

Prisimintina, kad Balfui au
kas įteikia ir svetimtaučiai, su 
kuriais lietuviai prekybinin
kai turi prekybinius ryšius. 
Apie tokius pakalbėsime kė
liau.

Tikimasi kad ir šiais metais 
Balfo vajus duos tiek pat au
kų, kaip ir ankstyvesniais me
tais. Ypač gražiai pasirodyda
vo lietuviai gydytojai, ko Bal
fo vadovybė tikisi ir šiais me
tais.

Ir vėl išauš rytojaus diena. 
Tikėkime, kad į mūsų namus

pasibels Balfo pasiuntinys, tas 
neprašytas svečias, bet tegul 
jis bus mielai ir šiltai priimtas 
ir išlydėtas su nuoširdžia auka.

LIETUVIU BALDŲ KRAUTUVĖ 

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, 111. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 metu.

Puikiausi ir gražiausi baldai1 už labai prieihamas kainas. Atsilanky
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

iidekoruoti kambarius ir pritaikys baldy apstftyma.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Kilpa vis labiau veržiama
Pradėtos šių metų pradžioje Čekoslovakijoje refor

mos staiga liko nutrauktos, kai Kremliaus ginkluotos 
jėgos okupavo kraštą. Ne tik tos reformos buvo nutrauk
tos, bet laipsniškai bandoma grąžinti tą padėtį, kurioje 
Čekoslovakija buvo didžiausiam Maskvos ipataikūnui, 
Antonin Navotny, valdant.

Kremlius nepaliaujamai spaudžia Dubčeką ir jo ša
lininkus perorganizuoti visą valdžios aparatą bei griežtai 
suvaržyti spaudos laisvę. Ir tai daroma, nežiūrint to, 
kad studentai, intelektualai ir šiaip daugumas gyventojų 
kelia protestus.

Valdžios aparato pertvarkymas jau įvykdytas. Cent
rinis Komitetas padarė žymių pakaitų Komunistų par
tijos vadovybėje, įsileisdamas žinomus Maskvos kolabo
rantus. Aišku, tai susilnins atsparumą priešintis Krem
liaus valdovams.

Aleksandras Dubčekas ir toliau pasilieka Čekoslo
vakijos komunistų partijos vadu. Anksčiau svarbesnius 
nutarimus darė iš 21 nario susidedąs prezidiumas, ku
riame Dubčekas turėjo visišką pasitikėjimą. Dabar per
organizuotame valdžios aparate atsirado Vykdomasis 
komitetas, susidedąs iš aštuonių narių. Tas komitetas 
faktiškai pavaduoja prezidiumą ir daro svarbius nutari
mus, kurie liečia krašto reikalus.

Tas faktas, kad į tą Vykdomąjį komitetą įsigavo 
ęlu prosovietiniai asmenys, yra labai reikšmingas tuo, 
kad jis aiškiai liudija, ’jog Čekoslovakijos valdžios apa
rate vyksta persiorientavimas.

Vykdomojo komiteto du nariai, kurie yra laikomi 
Maskvos kolaborantais ir stoja už nesipriešinimą oku
pantų valiai, yra šie: Gustav Husak ir Lubomir Strougal.

Husak dabar užima Slovakijos komunistų partijos 
sekretoriaus vietą, o Lubomir Strougal yra naujas čekų 
komunistų partijos sekretorius. O kaip žinia, komunis
tų partijų sekretoriai yra labai galingi. Faktiškai jie yra 
valdovai. Pavyzdžiui, imkime Sovietų Sąjungą: Stali
nas įsigalėjo tik dėl to, kad jis buvo generalinis partijos 
sekretorius. Tokiu pat būdu valdžia pateko į Chruščiovo 
rankas, o dabartiniu laiku svarbiausi vaidmenį Krem
liuje vaidina Brežnevas, kuris taip pat yra komunistų 
partijos generalinis sekretorius.

Tiesa, Dubčekas tebėra jungtinės Čekoslovakijos ko-

jų interesai negali būti apsaugo
ti.

Aišku, kad viena srovė ir ne
gali atstovauti visoms kitoms, 
tuo labiau, jei susiduria skirtin
gos pažiūros, pvz., dėl kultūri
nio bendradarbiavimo su pa
vergtais lietuviais. Savaime su
prantama, kad tokia padėtis, 
“atitvertus lietuvius”, gali pri
vesti prie pasyvumo LB-nės at
žvilgiu, o tas pasyvumas gali 
pasireikšti ir “piniginių užrau- 
kimu” B-nės reikalams. Toks 
nepageidaujamas įvykis neigia
mai atsilieptų į B-nės finansinę 
padėtį ir turėtų reikšmės B-nės 
ateičiai. Gal tektų net pakeisti 
PLB-nės pavadinimą, nes ji dau
giau nebeatstovautų visų pa
saulyje pasklidusių lietuvių.

Į tokius samprotavimus, nuo
mones bei išvadas atsiliepė PLB 
Valdybos vykdomasis vicepir
mininkas St. Barzdukas. Straip
snyje “Pinigai lietuviškam tiks
lui” (“Draugas” 1968. 10. 28 d.) 
tų nuomonių reiškėjams priki
šo, kad kai kurie jų nemato PLB 
nuveiktų didelių darbų (mano 
pabr.) ir piniginiai ją neremia. 
Kad iškiša ambicinius, srovinius 
bei partinius savo reikalus ir 
grasina (mano pabr.) rezervuo
tu stebėjimu ir net piniginių už- 
raukimu”.

Dėl nuveiktų didelių darbų St. 
Barzdukui gal ir nevertėtų per 
daug girtis. Geriau tai palikti 
kitiems, kurie nepriklauso PLB 
vadovaujantiem asmenim. PLB 
gi vadovaujantiems organams 
šiandien būtų geriau susidomėti 
bendruomeninėms nuotaikoms. 
Tuomet gal suvoks, kodėl jų dar
bai nėra piniginiai tinkamai re
miami. St. Barzduko priekaiš
tas, kad LB-ės persitvarkymo ša
lininkai, “iškiša ambicinius, sro
vinius bei partinius savo reika
lus” labiau tinka jam pačiam ir 
jo bendrams. Be pagrindo yra 
ir grasinimų priekaištas. Sam
protavimai, nuomonės, išvados

“Pasaulyje pasklidę lietuviai 
sudaro vieningą (mano pabr.) 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nę”. Taip skamba Lietuvių 
Chartos pirmasis straipsnis. 
Lietuvių Bendruomenės pagrin
das, ant kurio jį sukurta. Todėl 
visi Lietuvių Bendruomenės or
ganai privalo ja vadovautis. Iš 
Lietuvių Chartos pirmo straips
nio turinio, turėtų būti visiems 
aišku, kad LB-nė yra vieningas, 
nepolitinis visų lietuvių organas. 
Vienok B-nės gyvenimo tikrovė 
yra kita.

Paskutiniajam PLB-nės Sei
mui artėjant, teko matyti sąra
šą kandidatų į būsimą PLB Val
dybą. Toks sąrašas, matomai, 
buvo paskleistas tikslu, kad per 
mases paveiktų rinkimus. Su 
maža išimtimi, gal ta išimtis pa
daryta tik dėl formos, į sąrašą 
buvo įtraukti vienos srovės žmo
nės. PLB vadovavimas atiteko 
šios srovės kandidatams. Tiesa, 
galima atsikirsti, kad rinkimai 
pravesti pagal LB-nės įstatus. 
Taip reikalą aiškinti būtų klai
dinga. Įstatai yra persiauri ir 
visai nepaliečia principo — ga
limai visų lietuviškų srovių at
stovavimo PLB vadovaujančiuo
se organuose. Ypatingai lieka 
nuskriaustos mūsų nepolitikuo
jančio jaunimo organizacijos ir 
drauge tuo kenkiama lietuvybės 
palaikymui. PLB Valdybos vi
cepirmininkas jaunimo reika
lams, nėra jaunimo atstovas, o 
tik PLB Valdybos atstovas jau
nimui. Tokiu įstatų trūkumu ir 
pasinaudojo viena srovė, sieku
si PLB-nės vadovavimo, žinoma, 
ruošiant įstatus kažin ar gali
ma buvo numatyti dabartinę pa
dėtį. Vienok, pasinaudoti įsta
tų trūkumais, yra tolerancijos 
ir geros valios stoka.

Tokiais rinkimų rezultatais ne
gali būti patenkintos srovės ar 
organizacijos likusios nuošaly, 
nes jos LB-nės vadovaujančiuo
se organuose neatstovaujamos ir

munistų partijos generalinis sekretorius, tačiau jo galia 
yra pusėtinai aprėžta, kai tiek slovakų, tiek čekų komu
nistų partijoms vadovauja Maskvos pataikūnai.

Pataikavimu Maskvai ypač yra pasižymėjęs Lubo
mir Strougal, kuris, stalinistams valdant Čekoslovaki
ją, vadovavo slaptai policijai. Jis nėra “susitepęs” Dub- 
čeko reformomis, nes po Navotnio nuvertimo laikėsi 
nuošalyje.

Sudarydamas Vykdomojo komiteto, kuriame du aiš
kūs Maskvos bendradarbiai vaidins svarbų vaidmenį, ro
do naująją Čekoslovakijos kryptį. Spaudos, žodžio ir 
susirinkimų laisvė pradedama vis labiau varžyti. Ir tai 
daroma dėl to, kad to reikalauja Maskva, kuri įvykdy- 
dama okupaciją, užnėrė kraštui kilpą ir dabar tą kilpą 
vis labiau veržia.

Anksčiau tatuiruodavosi vyrai, o paskutiniais metais šio pavojingo 
darbo imasi moterys. Floridietė Maria Nastir, norėdama dar gra
žiau otrodyti, išsitatuiravo veidą. Ji buvo graži, bet ji mano, kad 

dabar ji yra dar gražesnė.

ir pagaliau net reikalavimai, jei
gu toki būtų, nėra grasinimai. 
Kame ir kur St. Barzdukas at
rado grasinimus, nesuprantama. 
Atrodo, kad St. Barzdukas bus 
kiek “persistengęs” ir todėl dis
kusines mintis pavertė nusikal
timu LB-nei. Kažin, ar tuo keliu 
eidamas, paragins lietuvius pla
čiau atverti pinigines B-nės dar
bams. Jeigu šiandien PLB va
dovai eitų vieningumo keliu ir 
vadovautųsi gera valia ir tole
rancija kitiems, netektų skųstis, 
kad vieton $100,000 tesurinkta 
vos $20,000. Vietoje švaistytis 
nepagrįstais, iš piršto išlaužtais 
priekaištais kitiems, geriau St. 
Barzdukas spaudoje būtų paaiš
kinęs : 1. ar bus dedamos pastan
gos į PLB vadovaujančius orga
nus įtraukti galimai daugiau ki
tų srovių atstovus, ypatingai jau 
nimo organizacijų? ir 2. jeigu 
tai padaryti neįmanoma, tai dėl 
kurių priežasčių?

Dauguma LB-nės ir šiandien 
gerai atsimena Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongresą, kuris bu
vo pravestas tuometinės PLB 
Valdybos globoj. Delegatai daug 
tuomet Kongrese kalbėjo, kad 
senesnės kartos veikėjai politinį 
ir visuomeninį darbą turi perleis
ti jaunuomenei, nes senesniųjų 
protas jau daug metų yra atos
togose. Reikia veiksnių kraują 
“atšviežinti”. Ypatingai daug 
dėmesio dėl “atšviežinimo” bu
vo skirta Vlikui. Manė, kad 
jam naujo kraujo transfūzija 
yra būtina. Vliką atšviežinti ne
pavykus, PLB vadovaujantieji 
asmenys, jaunimo prirašytą “at
šviežinimo” receptą sau taikinti 

nerado reikalingu. Atseit, tik 
Vliko veikėjų protas “atostogo
se”, o PLB vadovaujančių asme
nų protas neatostogauja, atosto
gų nereikalingas ir atostogauti 
nesirengia. Taigi, PLB-nei va
dovauja asmenys esą aukščiau
siam vadovavimo tobulybės laip
snyje. Būtų labai džiugu, jei tai 
būtų tiesa.

Vingiuotas kelias visuomet 
yra ilgesnis už tiesųjį, šiuo me
tu PLB vadovaujantieji asme
nys eina vingiuotu keliu ir to
dėl tas kelias prie “pinigų lie
tuviškajam tikslui” yra toks to
limas ir sunkus. Tam keliui pa
lengvinti straipsnių su iškraipy
ta tiesa ir atsišaukimų spaudoje 
nepakanka. Gera valia ir tiesus 
kelias yra PLB išlikimo garan
tija. J. Krygėris

Naujas vaistas 
nuo infekcijų

Illinojaus universiteto medici
nos mokyklos dir. Dr. Harry 
Dowling tarptautiniame dakta
rų mitinge pranešė apie naują 
vaistą, pavadintą gentamicin sul
fate, kurs žada būti naujas ga
lingas ginklas prieš labai plačią 
giminę apkrečiamų ligų — bak
terijų, tokių kurios nesibijo pe
nicilino ir kitų antibiotikų. Vais
tas jau gaminamas Schering Re- 
seardh laboratorijose ir po kele
to mėnesių būsiąs Maisto ir Vais
tų administracijos leistas nau
doti generalinėse klinikose. Vai
stas būsiąs leistas gydymui tik 
ligoninėse daktarams atydižiai 
kontroliuojant.

BALFO 144 SKYRIUS 
ELGIN

Išrinkta nauja valdyba
Elgino Balfo 144 sk. susirin

kime, įvykusiame lapkričio 10 
d. Dr. Prano ir Valės Mažeikų, 
Lake Zurich, namuose, buvo 
išrinkta nauja valdyba ir kar
tu pradėtas Balfo rudens aukų 
rinkimo vajus. Valdybą sudaro:

Dr. Raimundas Ošlapas (Li
bertyville) — pirmininkas, 
p. Aldona Beinorienė (Wood 
Dale) ;— vicepirmininkė, p. Va
lė Mažeikienė (Lake Zurich) — 
iždininkė, p. Kleopatra Lesec- 
kienė (Fox Lake) — sekreto
rė.

Revizijos komisija:
Dr. Bronius Beinorius (Wo

od Dale), Dr. Antanas Čiuris 
(Lake Zurich), Dr. Pranas Ma
žeika (Lake Zurich).

Į skyrių įstojo du nauji na
riai, inž. Henrikas Sinkus, 
(Highland Park) ir Aleksas 
Vazauskas (Roselle).

Kleopatra Leseckienė 
sekretorė

Konsulas Daužvardis gavo 
medalį

šeštadienį, lapkričio 16 d., 
Loyola universiteto preziden
tas kunigas James F. Maguire 
įteikė Lietuvos generaliniam 
konsului Čikagoje Dr. Petrui 
Daužvardžiui konsularinį me- 
daljoną.

Vokietijoje 15 metu mokinys Franz 
Ziegler tvirtina, kad jam pavyko pa
keisti pelytės širdį. Operacijai jis 
ruošėsi kelis mėnesius, bet skaito, kad 
ji pavyko, nes pelytė gyvena. Berniu
ko motina tvirtina, kad operacija bu
vo atlikta pastogėje. Gydytojai abe
joja, ar berniukas galėjo tokią sudė

tingą operaciją padaryti.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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‘ Žūti ne frakuotiems simfoninio orkes

tro artistams griežiant Liszt’o pergalės preliudų fina
linę dalį, bet su pragariškos sprogstančių bombų mu
zikos, su degančių, griūnančių ir nuo liepsnos sprogs
tančių namų ir akis bei gomurį ėdančių dūmų akom- 
paniamentu.

Bet, tai jau tolimesnis šio mūsų paskui išvytąjį Lie
tuvos Vytį vijimosi etapas.

Rodos, kad 1943 metų rudenį Drezdenas turėjo 
didžiausią lietuvių koloniją. Lietuviškos kultūrinės 
pramogos tai vienur, tai kitur pasireikšdavo jau daž
niau. Vieną sykį iš Lietuvos buvo atvykusi su koncer
tais į Vokietiją operos solistė Juzė Augaitytė ir kai ku
rie kiti artistai. Jei mano atmintis čia nesušlubuoja, 
tai, rodos, kad tų pat metų rugsėjo 8 dieną lietuviš
koms pamaldoms buvo gauta prie karalių rūmų esanti 
katalikų katedra. Tą dieną pamaldų metu jos vidų 
ligi briaunų pripildė tik lietuviška tikinčiųjų bendruo
menė. Vargonininko pareigas teko eiti man. Kadangi 
niekuomet nebuvau buvęs nuolatinis vargonininkas, 
tai visada paprašydavau inžinierių p. Augustinavičių, 
kaip pamaldų šefą, kad man padėtų nepasimesti. Pa
maldų užbaigai tą dieną reikėjo vargonais groti Lie
tuvos himną, o visi maldininkai tikrai su dideliu paki
limu giedojo.

Nuo tų laikų, kaip katedra stovi tą dieną buvo gal 
iš viso pirmas ir paskutinis kartas, kada Saksonijos 
karalių katedroje, iš lauko pusės viršuj didžiųjų durų 
ir pačioj katedroj esamoje karalių ložėje, papuoštoje 
Lenkijos karalystės ir Didžiosios Lietuvos kunigaikš

tystės herbais —vytim ir baltu ereliu, iškilmingai nu
skambėjo: “Lietuva, tėvyne mūsų, Tu didvyrių že
mė. ..

Tai buvo pirmą sykį, nes karalių Augusto II-jo 
ir Augusto III-jo, valdžiusių sykiu tiek Saksoniją, Len
kijos karalystę ir Didžiąją Lietuvos kunigaikštystę 
laikais lietuviškai kalbančio lietuvio akis ir lietuvių 
kalba vargiai ar galėjo įsiskverbti į karalių pilis ir į jų 
su aukštąja bajorija lankomą katalikų katedrą. Sumi
nėtiems karaliams buvo reikalingi tik Lietuvos mužiko 
uždirbtieji pinigai, kuriuos jie švaistė tik savo pra
bangai, baliams ir jų meilužėms. Ir savo balius kara
liškuose rūmuose karalius Augustas II-sis pradėdavęs 
lenkų polonezu ir apsirengęs lenkų tautiniu kostiumu. 
Tokiame lenkų tautiniame kostiume Moritzburgo pi
lies salėje yra atvaizduotas Augustas II-sis ant milži
niško gobeleno išsiuvinėtas su karaliene šokąs polo
nezą.

Kiek Drezdene lėbavusių karalių ir jų pataikūnų 
baliams, jų statomoms katedroms, lygiai kaip ir šim
tams jų meilužių statomoms pilims būdavo išleidžia
ma ne tik Saksonijos, bet ir Didžiosios Lietuvos Kuni
gaikštytės pinigų, kuriuos be jokio pasigailėjimo 
tais laikais lupdavo visagalis Saksonijos ministeris 
von Bruehl?

Ar šiaip ar taip, bet kaip pirmasis Lietuvos Aukš
taitijos mužikas, vargonaudamas Saksonijos karalių 
katedroj kito lietuvio sukurtąjį Lietuvos himną, jau
čiausi turįs moralinę teisę atlikti šioje katedroje savo, 
kaip lietuvio pareigą, nes katedros sienose buvo įmū
ryta gal ne viena plyta ir mano protėvių prakaitu už
dirbtais pinigais..,

11. “MŪSŲ” GARBINGIEJI KARALIAI
Anksčiau dar būdamas teatro orkestre, jei ir gau

davau vieną laisvą dieną į savaitę, tai toji diena daž
niausiai būdavo vidury savaitės, nes sekmadieniais ir 

šeštadieniais teatro darbų ir įsipareigojimų radiusas 
visada būdavo padidėjęs. Sekmadieniais iš ryto, kada 
bažnyčiose būdavo pamaldų metas, teatro orkestras 
turėdavo dalyvauti kuriuose nors nacių partijos norais 
susijusiuose, koncertuose, (dažniausiai su daininin
kais — solistais), iškilmėse ir paminėjimuose. Kele
tui valandų praslinkus reikėdavo ir vėl rengtis daly
vauti kurioj nors operoj arba operetėj, statomoj pagal 
iš anksto paskelbtą programą jau teatre. Spektaklis 
nusitęsdavo ligi 10 vai. ir vėliau.

Iš teatro perėjus į pedagoginę sritį, visas mano 
dienos darbų planas ir laisvųjų savaitės dienų padėji
mas išsyk pasikeitė. Mokytojaujant visi sekmadieniai 
būdavo laisvi. Net ir šeštadieniai būdavo labai mažai 
apkrauti. Taip pasikeitus mano darbo sąlygoms, pasi
darė galima kurį nors sekmadienį apsilankyti į karalių 
medžioklės pilį Moritzburgą ir ten paieškoti kur nors 
paslėptojo Lietuvos vyčio ir gal ko nors daugiau.

Netrukus atsirado galimybių ir tą mano sumany
mą įvykdyti. Mokykloje susidarė grupė iš kitur kilu
sių (nedrezdeniškių’) mokytojų, kurie vieną sekma
dienį suorganizavo iškylą į Moritzburgą. Su malonu
mu prie tos iškylos ir aš prisidėjau ir netrukus visi 
mes važiavome tuo pačiu jau anksčiau minėtu siau
rojo geležinkelio traukinėliu, o paskutinį kelio gaba
lą ėjome pėsti. Čia tik turiu pridurti, kad dabar, ei
dami per žaliuojančius Saksonijos laukus, mes nedū- 
kome kaip teatralai, nedainavome apie gėrimus ir ge
riančiuosius, bet kiekvienas savo demesį buvome su
koncentravę į tuos aplinkumos dalykus, kurie rūpėjo 
mums iš arčiau susipažinti pačioje vietoje.

Apie Saksonijos kunigaikščius, buvusius Lenkijos 
karaliais ir Didžiaisiais Lietuvos kunigaikščiais (Au
gustą II-jį ir III-jį), apie jų ministerius Bruehl’į, 
Sulkowskį, Flemmingą ir kitus įvairiomis kalbomis 
yra prirašyta nemažai raštų. Pastaruoju laiku mūsų 
istorikių ir lietuvių kalba yra prirašyta geroki pluoštai. 

Visos šios istorijos yra betgi nukopijuotos nuo kurių 
nors Saksonijos oficialiųjų šaltinių, parašytų pačių 
saksų istorikui, pagal kurį nors parėdymą “iš aukščiau 
ir iškeliant šių vyrų visas tik teigiamąsias puses, kad 
abu tie karaliai buvo “Jų Didenybės”, kad jie turėjo 
kariuomenę, kad važinėjo į Varšuvos ir į Gardino sei
mus, kad abu buvo katalikai ir daug kitų apibūdini
mų “kas jie buvo”.

Tokiu trafaretu būdavo rašomos visos oficialios 
politinės įvairių pasaulio šalių istorijos.

Mano šios iškylos, kaip ir visų vėlesniojo laiko 
lankymasis į karių pilis, tikslas buvo nors trumpai 
atskleisti šių dviejų, Lenkiją ir Lietuvą valdžiusių ka
ralių ir žymesnių jų ministerių gyvenimas ir darbai, 
žiūrint į juos ne pro paradines duris, bet pėr užpaka
linę išvirkščią ją pusę.

Visa mokytojų iškyla pagaliau priėjome prie pilį 
apsupančio ežero. Tarp puikių, rūpestingai kažkieno 
tvarkomų senų miškų, kuriuose iš visos įvairiaspalvių 
medžių masės tai vienur, tai kitur į padanges buvo 
iškilę storiausi bukmedžiai, bolavo Moritzburgo pilis, 
pastatyta kurfiursto Marcijaus, o karaliaus Augusto 
II-jo truputį vėliau perstatyta ir jo pavadinta Dianen- 
burgu.

Ši pasakiška Saksonijos karalių medžioklės pilis 
aplinkui visa buvo užlieta vandenili ir turėjo tik siau
rą sausžemio ruožą, per kurį nuo artimiausios kalvos 
kryžkelio vienas kelias ėjo per šį sausažemio ruožą į 
pačią pilį.

Iš tolo žiūrint, pilis atrodė su visais dekoratyvi
niais medžiais ir krūmais, tarytum tiesiog išaugusi iš 
didelio ežero.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospoct 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4688

DR. K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.t PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Ros.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirrnad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštai tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 1Q—2 vaL

Ros. GI 84)871

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6112 So. Kedzie AveM WA 5-2678 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______ Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1844 WEST 61rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. tolof.: GArdon 1-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki U-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTiS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso tolof.: 776-2880 
Roz. tolof.: PR 9-6730

Kaip Rasčiauskas išaiškino kredito 
kortų vagis

Vladas Rasčiauskas, pasima
tęs su Meksikoje vykusios Pa
saulinės Olimpiados sportinin
kais ir pasikaitinęs šiltoje pie
tų saulėje, lapkričio 3 dieną 
grįžo į savo motelį ir išaiškino 
kredito kortelių vagį ir padirb
tų pinigų platintoją.

Tai aiškus daiktas, buvo 
Chicagos policijos darbas, bet 
tai padarė guvus mūsų tautie
tis net ir prieš policijos norą. 
Štai, kaip viskas vystėsi:

Atėjęs į darbą Rasčiauskas 
pastebėjo motelio kambarį tu
rintį apšepusį, dvokiantį ir gy
vaplaukiais apaugusį j ūdą ji- 
pį. Netrukus jis atėjo į mote
lio ofisą ir paprašė pratęsti su
teiktą viešnagę) dar vienai pa
rai.

Paaiškėjo, jog tai buvo dak
taras Arthur E. Savitt, M. D. 
Pirmai parai jis turėjo papras
tą daktaro American Express 
kredito kortelę, o kai atėjo 
prašyti leidimo dar vienai die
nai palikti motelyje, tai įteikė 
tuo pačiu metu “pietų kortą”. 
Tai kredito korta, kuri leidžia 
josios savininkui valgyti ge
riausiame restorane ir nemo
kėti.

Rasčiauskas, daug žmonių 
matęs ir turįs gerą aki, tuojau 
pamatė, kad “Dr. Savitt” var
du besivadinąs jipis nebuvo 
joks gydytojas nei iš tolo. Tuo 
jis įsitikino, kai “daktaras” 
sekančiai parai turėjo pasira
šyti naują motelio lapelį. Šiaip 
taip jipis pasirašė vardą ir pa
vardę, bet kai priėjo prie titu
lo, tai vietoje “M. D.”, motely
je viešįs daktaras parašė “M. 
R.”.

Rasčiauskui jau buvo aišku,

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4 • 2123 
Rozid. tolof.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tol. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
Aį ORTHOPEDAS-PROTE7.ISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai Specteli pagalba koloms 

(Arch Supports) ir t t
’ai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

1850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Tolof.: PRospoct 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tol.: FRontior 61882

r<—- • ' ■■-----
j| PERKRAUSTYMAI

MOVING
'! Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

Į2047 W. 67th PLLWAIbrook 5-8063

GRADINSKAS

Brighton Parko pirmtakai traukiasi 
iš kelio

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tol, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

STALINIŲ
STEREO FM 

ladijų — pas mus daug visokių 

2512 W. 47 ST. — FR 61998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. v.

Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

kad prieš akis turi pirmos rū
šies sukčių, pasisavinusį gy
dytojo titulą, bet neturintį jo
kios nuovokos, ką tas titulas 
reiškia.

Rasčiauskas padėkojo “dak
tarui” už parašą, ir tuojau 
pradėjo galvoti, kaip greičiau
siai išaiškinti jo asmenybę. 
Jis aiškiai matė, kad jo mote
lyje yra apsistojęs sukčius; jis 
matė, kad kredito kortos jam 
nepriklausė, bet jis neturėjo 
įrodymų.

Rasčiauskas tuojau susirado 
New Yorke esantį kredito kor
tų centrą, gavo telefono nu
merį ir paklausė, ar jiems yra 
žinomas Dr. Savitt, praradęs 
kredito kortas. New Yorko 
ofise reikalą tuoj išaiškino. Sa
ko tokiam daktarui kredito 
kortos padarytos. Juo galima 
pasitikėti, jis gerai moka.

— Bet jūsų kredito kortas 
turi ne Dr. Savitt, o kažkoks ki
tas tipas, — pasakė New Yor
ko ofisui Vladas Rasčiauskas.

— Mes apie tai nieko neži
nome, mums niekas nieko ne
pranešė, — atsakė jam ofiso 
pareigūnas.

— Galėjo ir nepranešti, bet 
netrukus jūs tai sužinosite.

— Kol mums nepraneš, kad 
kortos yra pavogtos, tai mes 
nieko negalime daryti.

— O kai praneš, tai tada bus 
per vėlu, — jiems pridėjo Ras
čiauskas.

— Gali, ir taip pasitaikyti, 
bet jums nėra ko rūpintis. 
Jums bus užmokėta. Kortos 
daktarui Savitt yra išduotos... 
Viskas tvarkoje... Jūs kreditą 
patikrinote... Viskas gerai...

Viskas gerai , bet Rasčiaus
kas žinojo, kad ne viskas ge
rai. Jis žinojo, kad pinigai 
ateis motelio kason, bet jis 
aiškiai matė, kad ta kredito 
sistema yra ant nepaprastai 
slidaus pagrindo.

Kitas telefono ragelį būtų 
palikęs, ir užmiršęs visą reika
lą, bet ne Vladas Rasčiauskas. 
Jis žinojo, kad panašus sukčių 
elgesys griauna visą Amerikos 
sistemos pagrindą. Jeigu bus 
iš rankų išleistas vienas suktas 
jipis, tai rytoj atsiras keli pa
našūs jipiai, kurie, gyvenda
mi iš svetinio darbo, palies 
kiekvieno piniginę.

Rasčiauskas tuojau patelefo
navo policijai ir papasakojo 
savo įtarimą. Tuojau į motelį 
prisistatė policininkas.

— Kas čia darosi? — įėjęs į 
ofisą jis paklausė.

—- Nieko čia tuo tarpu nesi- 
daro, bet nenormalus dalykas 
darosi visoje kredito kortų sis
temoje, — atsakė jam Vladas 
Rasčiauskas.

Jis policininkui papasakojo, 
ką jis matė, kas darosi mote
lyje ir kad kalbėjo net su New 
Yorku dėl įtartino tipo. Pasa
kė, kad New Yorkas tuo reika
lu visai nesirūpina, nes iki šio 
meto niekas jiems nepranešė, 
kad kortos pavogtos.

— Iš kur tu žinai, kad pa
vogtos? — paklausė policinin
kas.

— Aš žinau, apie tai negali 
būti jokios abejonės. Viešbu
tyje esantis tipas nėrajoks 
daktaras, jis tikrai nėra Dr. 
Savitt, — paaiškino jam Ras
čiauskas.

— Iš kur tu žinai? O gal jis 
yra daktaras Savitt? — aiški
no policininkas.

— Jis nepanašus į jokį dak
tarą, — paaiškino Rasčiaus
kas. t

— Dabar yra visokių dakta
rų. Mes visko matome, — aiš
kino policininkas.

Neseniai mirė Augustas ir 
Ona Saldukai. lapkričio 9 die
ną palaidojome šv. Kazimiero 
kapinėse Jurgį JPovilaitį. Juos, 
lietuviško finansų kapitalo at
žvilgiu, manau, galime pava
dinti pirmtakais ar pirmtakū- 
nais.

1910 metais Brighton Parke 
lietuvių nedaug tegyveno. Ir 
iš viso čia rečiau apgyventa. 
Tarp 37 ir 39 gatvių bei Kedzie 
Avė. buvo krūmai ir laukai.

Porą metų vėliau, apie 1912 
metus, Jonas Aleksandravi
čius pradėjo kalbėti, kad Brigh
ton Parke reikia suorganizuo
ti “spulką”, kuri šiandien pri
imta kalba vadinama taupy
mo ir skolinimo bendrovė. Jur
gis Povilaitis, J. Balchunas, 
Morkauskas, žemaitis ir kiti 
pritąrė.

Nuvažiavo pas advokatą 
Gugį, sudėjo pinigų pagal stei- 
to (valstybės) reikalavimus ir 
atidarė spulką. Pirmas jos 
prezidentas buvo Jonas Alek
sandravičius, o sekretorius 
Jurgis Povilaitis. Apylinkės 
gyventojai greitai pradėjo san
taupas dėti į spulką. Susirin
kimus laikė patalpose prie 38 
g. ir Kedzie.

Apie 1923 metus spulką per
sikėlė į 138 Archer Avė. Sekė
si neblogai.

Bet 1929 metais, Hooverio 
laikais, užėjo depresija. Kaip 
kitos įstaigos, pvz. bankai, 
taip ir Brighton Parko spulką 
susilaukė vargo. Ir jeigu dar 
Hooverio “prosperity” būtų 
pasitęsusi porą metų, nežinia 
kas būtų atsitikę su visomis 
spulkomis. Gal būtų atsitikę 
taip kaip su bankais.

Per visą tą laiką Povilaitis 
buvo sekretorius. Dirbo už la
bai mažą atlyginimą, o kartais 
ir visai nemokamai.

Apie 1932 metus spulką per
sikėlė į dabartinę vietą prie 
Archer ir California Avės.

Kai Saldukų šeima mirė, tai 
Naujienose ir Sandaroje buvo 
šitaip rašyta: Apie prieš 40 
metų Augustas ir Ona Saldu
kai su pora tūkstančių dolerių 
įsteigė Midland Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovę ir išaugi
no vienuolikos milijonų tur
tą...

Buvo kitaip. Saldukų šeima 
neįsteigė, o tik prisidėjo gal su 
pora tūkstančių dolerių, ir 
kai vyko sekretoriaus rinki
mai, Saldukas labai maža 
balsų persvara laimėjo.

O kai dėl išauginimo 11 mi
lijonų dolerių turto, tai irgi 
tenka kai kurie dalykai atsi
minti. Saldukų šeima buvo 
gabi ir sąžininga, kaip ir kitų 
bendrovės žmonių. Bet ne vi
sas kreditas jiems priklauso. 
Atmintina, kad skęstant Fran
klin D. Roosevelt padavė ran
ką, atėjo su pagalba ir žmo
nes užtikrino, kad jų santau
pos bus saugios apdraustose 
įstaigose. Apdrauda, valdžios 
apdrauda padėjo sukrauti šim
tus milijonų dolerių.

Nemanykime, kad ^anksty
vesniais'laikais bankų vedėjai 
buvo žiopli ar nesąžiningi. Kai

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

paspaudė Hooverio “prosperi
ty”, jie važiavo į Washingto- 
ną, maldavo tik laikinės pa
skolos, bet IHJooverio adminis
tracija pasakė, kad dabar 
Amerika jau per daug skolin
ga.

Išauginti yra gera tada, kai 
oras ir dirva yra gera. Prie to
kios dirvos paruošimo Roose- 
velto administracijos kreditas 
reikia atsiminti.

1912 metais tie patys žmo
nės, Aleksandravičius, Povi
laitis iu kiti suorganizavo 
Brighton Parke ir Kęstučio 
klubą, kuris ir dabar gerai 
laikosi. Nežinia, kiek tų pirm
takų darbus vertina asmenys, 
kurie dabar jų pramintais ta
kais eina. Joseph Jokantas

Čikagos indėnų festivalis
Čikagos indėnai rengia savo 

metinį festivalį penktadienį, 
šeštadienį ir sekmadienį (lap
kričio 22, 23 ir 24 d.) Armory 
pastate, 234 East Chicago Ave. 
Parodoje bus indų, kilimų, ka
rolių, medžio luobų dirbinių ir 
įvairių auskarų. Programoje 
šokiai kasdien.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM Al

_ Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, lap
kričio 20 d. 7:30 vai. vak., Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti ir aptarti klubo 
bėgančius reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

_ HUMBOLDT Parko Lietuvių klu
bo mėnesinis susirinikmas Įvyks tre
čiadieni, lapkričio 20 dieną, 8:00 vai. 
vak. 3600 W. North Ave. svetainėje, 
antrame aukšte, įėjimas iš šono. Visi 
nariai ir narės kviečiami atvykti ir 
atsivesti naujų kandidatų i klubo 
narius.

W. Mankus, sekr.

A, f A.
JOSEPH A. KRUKAS

Gyv. 8724 No. Temple, 
Tampa, Fla.

Anksčiau gyv. Čikagoje, Brigh
ton Parko apylinkėj.

(Buvęs savininkas Progress 
Furniture Co. ir Peoples 

Furniture).

Mirė 1968 m. lapkričio 16 d. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Dr. Al- 

gerd, marti Pat, duktė Lavergne 
Nasakaitis, žentas Stanley, 5 
anūkai, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

PTiklausė Dariaus - Girėno 
American Legion Post 271, Li
thuanian Chamber of Commer
ce, SLA 109 kuopai, F. W. C. A. 
klubui Tampa, Florida.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Ca
lifornia Ave.

Trečiadieni, lapkričio 20 die
na 8 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. Šv. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas kapinėse.

Visi a. a. Joseph A. Krukas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, duktė, marti, 
anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

A. t A.
DANIEL KONDRAD (KONDROŠKA)

(Buvęs savininkas Triangle Club)

Gyv. 5340 So. Neva Avenue

Mirė 1968 m. lapkričio 17 dieną, 5:12 vai. ryto, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kamajų parap., Kuoksių kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Eva (pagal tėvus Urban), pusbrolis John 

Kondrad, jo žmona Julia, švogeriai: George Urban, jo žmona Julia, 
Charles Urban, jo žmona Eleanor (gyv. Cocoa, Fla.), ir John Urban, 
jo žmona Jeanette, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Buvęs veteranas pirmojo pasaulinio karo. Priklausė prie Dariaus- 
Girėno American Legion Post 271 ir Kęstučio klubo.

Kūnas pašarvotas Fortuna koplyčioje, 4401 So. Kedzie Avė.
Antradienį, lapkričio 19 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus įkūnytas (entomed) Queen of Heaven kapinėse.

Visi a. a. Daniel Konrad giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, pusbrolis, švogeriai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Fortuna. Tel. LA 3-7781.

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834 
s______________—-------------------—*PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

v js. Z-> Telef.: GRovehill 6-2345-6

Jg> ’■* 1410 So. 50th Ave., Cicero
IF Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUT0M0B1LIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS MR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 

1 ........ ■ ........

LACKAWICZ IR SŪNŪS
I 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

; 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Savannah, Ga., miestelyje smėlis už
nešė ir žolės apgulė automobiliams 
pastatyti metrus. Devynių metų ber
niukas turi didelės bėdos metrą pa

siekti ir pinigus įmesti.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkip

4ELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkp ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

| I $ CHICAGOS I R | 
j APYLINKIŲ

Latviai įteiks medalį merui
Buvo numatyta Čikagos lat

vių delegacijos atsilankymas 
mero Daley .raštinėje pirma
dienį, lapkričio 18 dieną. Lat
viai planavo įteikti merui me
dali ir atitinkamų raštą. Cere
monijos rengtos ryšium su 
Latvijos nepriklausomybės pa
skelbimu prieš 50 metų.

Nori didesnio algų pakėlimo
Čikagos policininkams ir 

ugniagesiams naujame (1969 
metų ) miesto biudžete numa
tytos pakelti algos.

Policininkų ir ugniagesių or- 
ganizacijųį atstovai šią savaitę 
šaukia keletą savo narių susi
rinkimą. Bendrai ugniagesiai, 
kaip ir policininkai Dori dides
nio algų pakėlimo, negu biu
džetas numato.

Dėl rūkymo žuvo
John Laptrott, 78 m., mirė 

St. Francis ligoninėje, Blue Is
land miestuke nuo apdegimo.

Ugniagesių viršininko John 
Mouris aiškinimu, bute, kur 
Laptrott gyveno, nuo cigare
tės užsidegė lova, o po to ug
nis paplito plačiau. Nuostolių 
turtui ugnis padarė apie $500.

Čia kiekvienas balsas reiškia
Illinois valstybės seimo na

rys John Wolf (rep. Čikagoj) 
šeštadienį (lapkr. 16 d.) pa
reiškė, kad į seimą rinkimus 
laimėjo jis balsų persva
ra prieš demokratą John F. 
Leon,

Jis, Wolf, surinkęs 43,962^ 
balsus, o Leon tik 43,948. Bet 
laukiama kokius davinius pa
skelbs oficiali rinkimų taryba.

Apiplėšė teisėjų Kowalskj
Circuit teismo teisėjas Wal

ter J. Kowalski praėjusį penk
tadienį popiet ėjo draugo ap
lankyti adresu 1160 N. Sedg
wick.

Koridoriuje namo, kuria
me jis gyveno, 6201 North 
Knox, jį užpuolė 5 vyrai, su
mušė ir atėmė $1,500 pinigais, 
žiedą vertės $1,000 ir $1,000 
vertės laikrodį.

Pinaklio lošėjų kontestas
Čikagos parkų distrikto pi

naklio lošėjų čempionui iš
rinkti kontestas prasidės dvie
juose parkuose, būtent, Foster 
Parke, 1440 West &4th St. ir 
Horner Parke, 2741 Montrose 
Ave., penktadienį, lapkričio 
22 dieną 7:30 vai. vak. Trofė
jus gaus trys geriausi kiekvie
no parko lošėjai. Manoma, kad 
kontestantų bus apie 400.

TRUMPAI
♦

— Akmeninių Lietuvos kir
vukų paslaptis yra nelengvai 
atidengiama. Prie jos sustos 
kun. Vyt. Bagdonavičius savo

DĖMESIO lietuviai pietinėje pusėje

Mūsų Kompanija atsikraustė į jūsų apylinkę.
Mes randamės:

830 W. 40th STREET — STOKJARDE.

We want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open .. .

• FABRIKO DARBININKAI
• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SANDĖLININKAI

\
Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent wor-
king conditions in a brand new building. Paid insurance and

vacation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

COME SEE OUR NEW HOME!

ROSS ELECTRONICS
2832 So. Lock

WE ARE INTERVIEWING NOW FOR

WOMEN INSPECTORS & PART CHANGERS
WE ALSO HAVE NEED FOR

MALE JANITORS
SECURE YOUR FUTURE NOW ... 
DON’T DELAY — APPLY TODAY 

All company benefits.

ROSS ELECTRONICS
(An equal opportunity employer)

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000 popula
tion. Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, J. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

Megalito kultūros studijose, šį 
trečiadienį Jaunimo Centre; 
Paskaitos pradžia 7 vai. 30 
min. Kviečiami visi, besido
mintys kultūros proistorija.

— Naujasis Bridgeporto 
biznierius Romualdas Urbo
nas nuo lapkričios 6 dienos 
nupirko nuo Narcizo ir Olgos 
Kreivėnų delikatesų krautuvę, 
3263 So. Halsted St., kurią pa
vadino (Bridgeport Delicatessen. 
Čia gamins įvairiausius nami
nius gaminius, būtent: duoną 
su razinkom, kugelį, košelieną, 
cepelinus, naminius kopūstus 
ir daug kitų. Taipgi turi dideli 
pasirinkimą importuotų pre
kių. R. Urbonas yra veiklus ir 
sumanus iš vėliau atvažiavu
sių lietuvių. A. Ambrose

PATIKIMA MOTERIS, vieta gyventi, 
5 dienų savaitė duplex apartamente, 
netoli šiaurinės dalies. Lengvas namų 
darbas, vaikų priežiūra. Du vaikai. 
Aukščiausias atlyginimas. Liudijimai. 
Privalo kalbėti truputi angliškai. 
MI 2-3734 po pietų ar vakarais, šeš- 

tarienį ir sekmadienį visą dieną.

♦ “šviesa, kuri užsidegė” — 
A. Kairio 3 veiksmų tragedije- 
tė, kurios premperą matysime 
festivalyje, 1963 m. laimėjo pir
mąją vietą Chicagos Skautinin
kų Ramovės skelbtame dramos 
veikalų konkurse. Veikalą Te
atro festivalin atveža Los Ange
les dramos sambūris. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
Darbininku'Reikia

DŽIANITORIAI
Reikalingi pilnam laikui namo 
priežiūrai ir valymui bei šlavi

mui.
5 darbo dienos savaitėje.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 12 nakties.

Visi kompanijos priedai ir prekėms 
20% nuolaida. Ligoninės, gyvybės 
apdrauda, apmokamos atostogos, šven

tės ir pelno dalinimasis.
Reikia mokėti angliškai.

Kreiptis į personalinį skyrių 
7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS 
& CO.

52 No. STATE

PRODUCTION PERSONNEL
Highschool graduate or equivalent. Mechanically inclined to learn to 
become operators of machines, which form and trim plastic products. 
Applicants will be tested for general knowledge and mechanical aptitude. 
Positions are permanent and opportunity for job and pay advancement 

are good. Work is on rotating shifts.

5 DAYS ON — 2 DAYS OFF
7 DAYS PER WEEK

Liberal benefits include paid vacation and holidays, group insurance, etc.
Wire, write or call 201 — '636-4200

DOW CHEMICAL CO.
800 Federal Blvd. Carteret, N. J.

An equal opportunity employer.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

WHY NOT TO RELOCATE TO 
SUNNY FLORIDA?

Immediate opportunity
GENERAL 

CONSTRUCTION 
PERSONNEL 

a l s a
• MACHINISTS
• WELDERS and
• MECHANICS.

For housing and industrial complex 
to be build near new Disney World. 

Wages based on northern scale.
REPLY TO

A. C. E. INDUSTRIES 
1310 NEW TAMPA HIGHWAY 
LAKELAND, FLORIDA 33801

Plione (813) 682-3109

ATTENTION
WAREHOUSE MEN

Paper Company 
needs

WAREHOUSE MEN.
Company benefits.
CALL AT ONCE

376-0355

DRAFTSMEN
DESIGN ENGINEERS
Several challenging openings in our 
engineering department for qualified 

persons.
At MAGOR we specialize in design 
and construction of railroad, freight 
cars . Very good pay and many ben
efits. Please send detailed resume 

and salary requirements to
INDUSTRIAL RELATIONS OFFICE

OR PHONE

201-779-1976

MAGOR RAIL CAR
(DIVISION OF FRUEHAUF CORP.)

660 VAN HOUTEN AVE.
CLIFTON,

NEW JERSEY 07015
An equal opportunity employer

DARRO BAIGĖJAI
PATYRĘ VYRAI

Turi mokėti suderinti spalvas ir iš
baigti pagal savininko užsakymą.
CABINETS & SHUTTERS

311 W. Hubbard
467-5048

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTEO — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN

Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

Assistance available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.

Phone Mr. Bitter at (408) 7244741.
WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL

P. O. BOX 310
WATSONVILLE, CALIFORNIA

MOTERYS
Reikalingos pilnam laikui leng

vam šeimininkavimui.
Turi mokėti angliškai.

Geras atlyginimas, priedo pelno da
linimasis, ligoninė, gyvybės apdrauda, 
apmokamos atostogos ir šventės plius 

20% nuolaida prekėms.
Kreiptis i personalinį skyrių 

7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS
& CO.

52 No. STATE

SECRETARY
TO VICE PRESIDENT

Southside paint manufacturer. Good 
typing and shorthand required. Some 

accounting experience helpful. 
Convenient public transportation.

842-7660

SWITCHBOARD - TYPIST
Must type 60 words 

per minute.
IROQUOIS PAPER CO.

Call 436-7000

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

Sihle Fariv» Mutuai •

I S-FR-E-T-C H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis 
3208Vt, W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. A L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8773 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs lutomohlliŲ draudimai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

Ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 4344160 
________ . •

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų ir Meškeriotojų klubas kvie
čia visus į linksmavakarį lap
kričio 23 dieną Marquette sa
lėje, 6908 So. Western Avenue. 
Gros A. Ramonio orkestras. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Įėji
mas $1.00. (Pr).

♦ Svetainės savininkė Anelė 
Koncevičienė Senojo Britanijos 
Lietuvių Klubo tradicinei vaka
rienei padovanojo visą galioną 
geros degtinės. Ji teks laimin
gam svečiui. Klubo vakarienė 
įvyks lapkričio 23 d. 7:30 vai. 
vak., Balio Pakšto svetainėje. 
Lietuviškoji visuomenė, ypač 
Britanijoje gyvenę lietuviai pra
šomi dalyvauti. Stalai užsako
mi tel.: VI 7-2149. (Pr).

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DO YOU WANT TO
MAKE $50,000 A YEAR 

OR MORE
“Then Buy This Place”

TAVERN and DELICATESSEN
Business Property and ALL

Equipment — PLUS Living Quarters
— Complete for $70,000.

Gross Business Exceeds $200,000.
(Can be financed).

Call JOHNSON
3624156

VIENINTELĖ GYVENIMO PROGA 
Taverna ir likerių parduotuvė su vi
sais Įrengimais. 39 ir So. California 
Ave. 3 apstatyti baldais kambariai iš 

kiemo. Susitarimui skambinti 
523-6300. 

SHULMISTRAS & CO. 
4004 So. ARCHER AVE.

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR
• REGISTERED NURSES
• FOR CORONARY CARE
• HOUSE SUPERVISOR

NIGHTS,
GENERAL DUTIES

Excellent working conditions and 
liberal fringe benefits. 
Pleasant college town.

Write or phone collect between 
8:00 A. M. and 4:00 P. M.

Personnel office
JOHN VAIL

ST. MARY HOSPITAL
SCOTTS BLUFF, NEBRASKA

or call
area 308 — 632-4193

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS, 
kad padėtų sunegalėjusiai moteriškei 
2 ar 3 dienas arba naktis. Pageidau
jama savaitgaliais. Anglų kalba nebū
tina, pageidaujama truputį vokiškos. 
Labai geras atlyginimas. Netoli “L”, 
busas sustoja ties namu. 3750 North 

Lake Shore Drive, GR 24671.

K. E R I N G I S. 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7 9327
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SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
tfiftngiausias žinias

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

TYPIST-CLERK
Airlines reservation 
experience helpful.

BEALE TRAVEL SERVICE 
FI 6-2368

TOP NOTCH 
TYPIST

Must be fast and accurate. A variety 
of other duties, filing, etc.

MODERN OFFICE

Salary $425 to start 
commensurate with 

ability.
Convenient to “L” transportation.

Phone 427-2368
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai —■ Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4’i kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,750.

14 BUTU MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
Įmokėti.

UŽ PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarėju”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20.000.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29.800.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos V estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAM, PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIU BU
TAS pirmame aukšte Brighton Parko 
apyl. Pageidaujami suaugę žmonės. 

Tel. LA 3-7383

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Hl. 60609. 
Tel: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metą 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iŠ lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuota*.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreiokitė* bet kada.
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